
Uchwała Nr XIX/154 /2008 
Rady Gminy Lubiszyn 

z dnia 9 czerwca 2008 roku 
 
w sprawie: przyj ęcia Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lubiszyn na lata 2004-2015 
  
   Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz.U.z 2001 r. Nr 142 , poz.1591z późn.zm. ) 

 
uchwala się, co następuje: 

 
§ 1 

 
Przyjmuje się Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lubiszyn na lata 2004-2015 stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 

Uchyla się uchwałę Nr XVII/142/04 Rady Gminy Lubiszyn z dnia 10 listopada 2004 roku w 
sprawie przyjęcia Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lubiszyn na lata 2005-2008. 
 

§ 4 
 

Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PLAN ROZWOJU LOKALNEGO  

GMINY LUBISZYN  

DO 2015 ROKU 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU 
LOKALNEGO. 

 

Niniejszy dokument zawiera Plan Rozwoju Lokalnego przewidziany do 
wprowadzenia na terenie Gminy Lubiszyn w latach 2004 – 2007 oraz 
prognozowane kierunki rozwoju na lata 2008 – 2015. 

 

II. ANALIZA SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ NA 
OBSZARZE OBJ ĘTYM WDRAśANIEM PLANU 

 

 

 

1.1. Poło Ŝenie, powierzchnia, ludno ść 
 
Gmina Lubiszyn połoŜona jest w północnej części województwa lubuskiego, 

granicząc   bezpośrednio  z   woj.  zachodniopomorskim.   Jednostki   

samorządowe ( sąsiednie) to: 

� Miasto i Gmina Myślibórz ( woj.. zachodniopomorskie) w kierunku północnym 

� Miasto i Gmina Dębno Lubuskie ( woj. zachodniopomorskie) w kierunku północno-

zachodnim 

� Miasto Gorzów Wlkp. w kierunku płd.-wsch. 

� Miasto i Gmina Witnica w kierunku południowo-zachodnim. 

� Gmina Bogdaniec w kierunku południowym 

� Gmina Kłodawa w kierunku zachodnim 

Ogólna powierzchnia gminy wynosi 205,3 km2 

Siedziba Gminy znajduje się w m. Lubiszyn. 



Liczba ludności kształtuje się na poziomie 6.800 osób. Na terenie gminy znajduje 

się 21 miejscowości, które zgrupowane są w 15 sołectwach. 

Gęstość zaludnienia: 32-33 osoby na 1 km2. W stosunku do ogólnej powierzchni 

gminy lasy zajmują ponad 43%, z tego w większości to lasy iglaste. 

Ze względu na połoŜenie geograficzne miejscowości: Staw, Kozin. Podlesie, Smoliny, 

które leŜą w północnej części powiązane są bardziej niŜ pozostały teren gminy z 

ośrodkiem Miasta i Gminy Myślibórz. Miejscowości leŜące w środkowej i południowej 

części gminy powiązane są głównie w duŜym ośrodkiem miejskim, jakim jest Gorzów 

Wlkp. 

Główne ciągi komunikacyjne, to droga krajowa biegnąca po granicy 

administracyjnej Gminy – kierunek Gorzów Wlkp. – Szczecin oraz droga wojewódzka 

Gorzów Wlkp. – Dębno Lub. ( w kierunku wschód – zachód). Ponadto istnieje sieć dróg o 

znaczeniu lokalnym. Linia kolejowa Gorzów Wlkp., - Myślibórz aktualnie nie jest 

eksploatowana – przewidziana do likwidacji. Komunikacja publiczna (osobowa) oparta jest 

na bazie przewozów PPKS,  mieszkańcy gminy mają moŜliwość dojazdu i powrotu (w 

ostatnich latach ograniczoną) do i z ośrodków: Gorzów Wlkp., Dębno Lub., Myślibórz. 

Miejscowości: Baczyna. Marwice i Lubno posiadają połączenie z Gorzowem Wlkp. 

środkami komunikacji podmiejskiej MZK Gorzów Wlkp. 

 

 

 



 

 

 

 

 

PołoŜenie Gminy Lubiszyn . 

 

 

 

 

 

 

 

 

POLSKA 

 

 

WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE 

  

  

 

GMINA LUBISZYN  W    POWIECIE GORZOWSKIM  ZIEMSKIM 



2. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE  
 

 Zasoby wodne 
 

 Zasoby wód powierzchniowych 

Na terenie Gminy Lubiszyn znajduje się  jezioro „Marwicko” o pow. 140 ha 

dzierŜawione obecnie od Agencji Nieruchomości Rolnych przez PZW w Gorzowie Wlkp. 

Jezioro wykorzystywane  jest w okresie letnim jako kąpielisko przez mieszkańców gminy  i  

Gorzowa. Poza tym linie graniczne przebiegają na jeziorach Postnym z MiG Dębno i 

Kozim z MiG Myślibórz. 

W m Staw znajdują się dwa naturalne stawy o pow. ok. 6ha , których właścicielami są 

osoby fizyczne. Poza tym występują zalewowe sztucznie utworzone stawy hodowlane w: 

o Jastrzębcu o pow.ok. 20 ha leŜące na terenie leśnym Nadleśnictwa RóŜańsko 

o Łąkominie o pow .ok.20 ha  - własność prywatna. 

o Łąkominie o pow. 65 ha, leŜące na terenie leśnym uŜytkowane przez Zakład  

Rybacki w Barnówku 

o Łąkominie o pow. 10 ha,  leŜące w połowie na terenie leśnym i w połowie na terenie 

naleŜącym do osoby prawnej wykorzystywane do roku 1999 jako ośrodek kolonijny 

przez ZWCh Stilon w Gorzowie Wlkp. 

o w północnej części gminy pomiędzy wsią Staw, przez Smoliny, Gajewo i Mystki na 

odcinku 15 km płynie rzeka Myśla. 

o z  większych cieków wodnych odnotować naleŜy kanały Łączyna, Chłopiny, Myślański, 

Lubiszyn i Mystki o łącznej długości  65 km. 

 Stan czysto ści rzek 

Na odcinku rzeki Myśla przebiegającym przez gminę Lubiszyn nie stwierdzono źródeł 

bezpośredniego zanieczyszczenia tej rzeki.  

Źródłem pośrednim negatywnego oddziaływania na stan wód w rzece moŜe być rolnictwo 

poprzez spływ do rzeki rozpuszczonych w wodzie składników nawozów sztucznych i 

środków ochrony roślin oraz rozpuszczonych odchodów gęsi - z fermy we wsi Staw, oraz 

ferm gęsi w Lubiszynie poprzez kanał „ Lubiszyn: i z fermy we wsi Gajewo poprzez  kanał  

„ Gajewo” i  „ Myślański”  

 Badania 
a) Rzeka Myśla – na podstawie przeprowadzonych w roku 1996 i 

1998 badań przez WIOŚ w Gorzowie Wlkp. stwierdzono, iŜ wody Myśli nie 



odpowiadały normom czystości a głównym źródłem zanieczyszczeń tej rzeki jest  

Myślibórz. Badane czynniki wykazały następujące parametry: 

• substancje org. – II kl. 

• zasolenie – II kl. 

• zawiesiny – I kl. 

• subst. biogeniczne – poza klasowe 

• metale – II kl. 

• spec. związki org. –fenole i kl., detergenty – II kl. 

• wsk. biologiczne – chlorofil „a” II i I kl. 

• stan sanit. – bakterie coli – II i I kl. 

Stan rzeki w 1998 uległ poprawie w stosunku do roku 1996. 

 

2.1.2.  Stan czysto ści jezior 

b) Jezioro Marwicko – przeprowadzone przez WIOŚ w Gorzowie 

Wlkp. badania wód   jeziora wykazały, iŜ jego wody moŜna zaliczyć do II kl. 

czystości. Jednocześnie stwierdza się, iŜ jezioro to z natury jest podatne na 

wpływy antropogeniczne i odpowiada III kategorii podatności na degradację. 

 

2.1.3. Źródła zanieczyszcze ń wód powierzchniowych 

Wszystkie wody powierzchniowe znajdują się, lub przepływają poza terenami 

zabudowanymi i w związku z tym nie stwierdza się przypadków bezpośredniego 

zanieczyszczenia ich przez podłączenia kanalizacyjne. Jedynym naraŜonym na takie 

zanieczyszczenia jest kanał „Lubiszyn” przebiegający przez wieś Lubiszyn. Źródłami 

zanieczyszczeń pośrednich mogą być: 

� Rolnictwo (hodowla zwierząt) 

� tzw. kwaśne deszcze 

� pojedyncze przypadki zanieczyszczeń spowodowane lekkomyślnością 

ludzi  .        

� Wody płynące zanieczyszczane mogą być równieŜ poprzez 

zanieczyszczane urządzenia melioracji szczegółowej. 

 

2.2.  Zasoby wód podziemnych 

PoniewaŜ brak jest szczegółowych wyliczeń dotyczących zasobów wód  

podziemnych  ich ilość moŜna określić  jedynie jako wystarczająca na dzień dzisiejszy 



opierając się na zatwierdzonych zasobach wód w ujęciach wody pitnej oraz rocznym jej 

wydobyciu .  W ujęciu całorocznym nie stwierdza się przekroczeń ilości wydobycia wody – 

określonych w pozwoleniu wodnoprawnym - z poszczególnych studni. Jednak Ŝe od kilku 

lat stwierdza si ę  przekroczenia krótkoterminowe trwaj ące od kilku do 

kilkudziesi ęciu dni  i ma to miejsce w okresach maj-lipiec w cz asie okresowych 

suszy. Pobór wody w tym czasie zwi ększa si ę kilkakrotnie a Ŝ do wyst ąpienia przerw 

w dostawie wody co zwi ązane jest z niewydolno ścią zainstalowanych w stacjach 

ujęć wody urz ądzeń oraz mał ą wydajno ścią studni w stosunku do zwi ększonego 

poboru wody. Sytuacja ta dotyczy stacji uzdatniania  wody w Baczynie, Marwicach, 

Wysokiej, Lubiszynie i Stawie. 

Dla wszystkich ujęć wody ustalone zostały granice bezpośredniej i pośredniej 

ochrony wód podziemnych. 

            Średnioroczne wydobycie wody kształtuje się na poziomie 400 tys. m3. 

            W przeliczeniu na jednego mieszkańca jest to  59 m3 wody na rok wydobytej  

ogółem. 

 

2.3. Powietrze atmosferyczne  

 

2.3.1.Stan czysto ści powietrza 

Strumień zanieczyszczeń wprowadzany jest do powietrza w związku z naturalnymi 

procesami zachodzącymi w przyrodzie ( emisja naturalna ) oraz w wyniku działalności człowieka ( 

emisja antropogeniczna ). Pomimo, Ŝe emisja antropogeniczna stanowi tylko część, wg szacunków 

ok. 15-20% globalnej emisji, stanowi ona główne zagroŜenie dla człowieka i całego środowiska. 

2.3.2. Emisja zanieczyszcze ń do powietrza 

Głównym źródłem zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza na terenie gminy Lubiszyn są: 

a) lokalne kotłownie c.w. i c.o. ogrzewania zbiorowego w Lubiszynie, 

Lubnie,  Baczynie, Ściechowie i Marwicach. 

b)    komunikacja. 

b) paleniska w kuchniach, piecach kaflowych oraz kotłowniach w 

      domach  jednorodzinnych. 

d) kopalnia ropy i gazu w Lubiszynie. 



 Przeprowadzone w roku 2001/2002 badania czystości powietrza nie wykazały 

przekroczeń w jego zanieczyszczeniu. 

Udział poszczególnych zanieczyszczeń w emisji ogólnej z terenu obecnego  

województwa lubuskiego przedstawia się następująco: 

                      - tlenek węgla – 40 % 

                      - pyły – 26 % 

                      - dwutlenek siarki – 23% 

                      - dwutlenek azotu – 9% 

                      - pozostałe – 2% 

Przyjmując te dane oraz to, iŜ 81 gmin poza Gorzowem i Zieloną Górą  emituje 54 %  całej 

emisji z województwa lubuskiego, udział gminy  Lubiszyn w emisji  w województwie  moŜe  

wynosić  nie więcej niŜ   0,4%. 

PoniewaŜ na terenie gminy Lubiszyn nie występują duŜe zakłady przemysłowe  

emisja ta dotyczy prawie w całości emisji związanej z ogrzewaniem mieszkań oraz emisji 

komunikacyjnej. 

 

2.3.3. Imisja zanieczyszcze ń 

Brak jest danych dotyczących imisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych i  

komunikacyjnych na terenie gminy Lubiszyn. 

Zanieczyszczenia powstające w gminie to przede wszystkim imisja niska i 

komunikacyjna.  

           Dominacja wiatrów zachodnich i południowo-zachodnich sprawia, iŜ gmina 

naraŜona jest na oddziaływanie zanieczyszczeń z tzw. imisji wysokich,         napływowych 

z duŜych zakładów przemysłowych. 

            Na południu jest to kompleks górniczo-hutniczy rud miedzi „Głogów” i „Legnica”.  

2.3.4. Stan zagrożenia środowiska hałasem 

 

2.3.4.1.  Hałas od działalno ści gospodarczej 

Gmina Lubiszyn nie jest gminą uprzemysłowioną – problem hałasu raczej nie  występuje. 



 

2.3.4.2.  Hałas komunikacyjny 

Mimo, iŜ nie prowadzono badań poziomu hałasu wytwarzanego przez pojazdy w 

obrębie dróg naleŜy uznać, iŜ są one najpowaŜniejszym źródłem hałasu. Dotyczy to 

zwłaszcza drogi krajowej nr 3 Gorzów Szczecin i drogi wojewódzkiej nr 130 Gorzów – 

Dębno. 

Prowadzone pomiary obciąŜenia ruchem na drodze Gorzów Wlkp. – Dębno wykazały 
obciąŜeniem ruchem w  ilości blisko 5 tys. pojazdów. 

 

2.4. Powierzchnia ziemi i klimat 

2.4.1.Gleby, ich rodzaje i zanieczyszczenia 

 

  W gminie Lubiszyn wyróŜnić moŜna  trzy typy  gleb : 

∇ Gleby typowo bielicowe o bonitacji w V i VI klasie zaliczane do 

kompleksów Ŝytnich 

∇ Gleby psełdobielicowe wykształcone głównie z glin i piasków o 

bonitacji IVa-IIIb kompleksu pszenno buraczanego 

∇ Gleby torfowe i murszowo torfowe  

Udział tych gleb w stosunku do uŜytków rolnych stanowi odpowiednio ok. 40, 40 i 20%. 

 

2.4.1.1.Przydatno ść rolnicza gleb 

PrzewaŜają gleby  IV,V i VI klasy bonitacji bardzo podatne na zakwaszenie kwalifikowane 
do kompleksu pszenno – buraczanego ( Baczyna, Lubno, Marwice ) oraz kompleksu Ŝytniego ( 
pozostałe miejscowości ). 

 

2.4.3. Klimat 

Klimat umiarkowany – morski z udziałem poszczególnych mas powietrza: 

∇ polarnomorskie – 75 % 

∇ arktyczne – 16 % 

∇ polarnokontynentalne – 7 % 

∇ zwrotnikowe – 2 % 

 



 

2.4.4. Opady 
       

Pod względem ilości opadów gmina Lubiszyn mieści się w środkowej strefie 

przeciętnej ilości opadów w kraju.          

 

2.5. Ochrona przyrody i krajobrazu 
 

2.5.1. Szata roślinna 

 

2.5.1.1. Lasy 

 

Struktura lasów 

- przedziały wiekowe 

     10-40 lat ⇒ 2800ha – 45% 

     40 lat i więcej  ⇒3014 ha – 55% 

- rodzaje lasów 

      liściaste ok. 22 % powierzchni ogólnej 

      iglaste  ok. 78 % powierzchni ogólnej. 

-Lasy stanowią w gminie Lubiszyn 43,7 % ogólnej powierzchni gminy . tj. 8980  ha  

w tym w indywidualnych gosp. rolnych  87 ha . Dominują siedliska boru mieszanego 

świeŜego, oraz boru świeŜego. Drzewostany sosnowe stanowią około 78 %, przeciętna 

zasobność 180 m3/ha, przeciętny przyrost drzewostanów 4,03m3/ha. Mimo duŜej 

zasobności runa leśnego i zwierzyny łownej, moŜliwości wykorzystania kompleksu 

leśnego ocenia się jako średnie.  

Od roku 1992 przeznaczono w gminie Lubiszyn pod zalesienia ok. 1080 ha 

gruntów, stanowiących nieuŜytki oraz najgorszej jakości gleby.  

 

 

2.5.1.2. Grunty zadrzewione i zakrzewione 



Według ewidencji gruntów, grunty te stanowią pow. 99 ha., co daje  0,5  % w odniesieniu 
do pow. całej gminy i  1 % w odniesieniu do pow. gruntów rolnych. Grunty te mają bardzo istotne 
znaczenie dla rozwoju i przetrwania świata zwierzęcego. Stanowią schronienie dla ptactwa i 
leśnych zwierząt, przeciwdziałają erozji wietrznej gruntów. Z tych względów na gruntach tych 
powstają najczęściej uŜytki ekologiczne. 

 

2.5.2. Rodzaje i formy ochrony przyrody w gminie 
 

2.5.2.1. Rezerwaty przyrody 

Bagno Chłopiny – Rezerwat ścisły torfowiskowy o pow. 26,34 ha, utworzony w 1963 r. ( 
M.P nr. 49/63) w celu zachowania torfowiska mszalnego z rzadkimi gatunkami roślin jak 
gwiazdnica grubolistna, storczyk, widłaki, skrzypy, rosiczka okrągłolistna, Ŝurawina, turzyce, 
mchy. 

2.5.2.2. Pomniki przyrody 
 

Tabela 1. Pomniki przyrody 

Lp. Gatunek Wysokość Obwód Adres 

Ilość stanowisk 
występowania w 

b. woj. 
Gorzowskim 

1 Dąb szyp. 30 m. 610 cm 
Leśnictwo Wysoka 

oddz. 122 ha 
180 

2 
Grochodrzew 
biały 

27 m. 320 cm 
Lubiszyn ul. 
Pocztowa 37 

3 

3 Buk pospol. 28 m. 500 cm 
Leśnictwo Marwice 
oddz. 153 l 

39 

4 Dąb szypoułk. 24 m. 380 cm Marwice nr.1  

5 12 dębów szyp. 30-40 m. 
250-420 

cm 

wieś Brzeźno 

Leśn. Lubiszyn 
oddz. 7a1 

 

6 
Stan bociana 
czarnego 

 
 

 

Leśnictwo          
Chłopiny oddz. 696 
h 

20 

7 2 dęby szypułk. 26 i 28 m 
286 i 

570 cm 
Centrum Lubna  

 

2.5.2.3.Obszary chronionego krajobrazu 



 

Wysoczyzna gorzowska - obejmuje 5 gmin: Bogdaniec, Dębno, Lubiszyn, Myślibórz i Witnica. 

Powierzchnia obszaru wynosi: 

∇ grunty rolne – 5380 ha w tym 376 ha gm. Lubiszyn 

∇ lasy – 24450 ha w tym 863 ha gm. Lubiszyn 

∇ wody – 434 ha 

Obszar chronionego krajobrazu wprowadzony rozp. nr 2 Wojewody Lubuskiego  

z dnia 28-01-2000 wynosi ogółem 7732 ha w tym: 

� lasy – 4274 ha 

� wody – 143 ha 

� gr. rolne i inne – 3315 ha 

Obszar ten obejmuje północną część gminy z miejscowościami: Ściechów, Ściechówek, 

Chłopiny, Smoliny, Staw i  Kozin . 

    

2.5.2.4. Parki wiejskie 

 
Na terenie Gminy Lubiszyn znajdują się trzy  parki wiejskie w Lubnie i Marwicach -zabytkowe , w 
Wysokiej -  projektowany jako zabytkowy oraz jeden park leśny w Jastrzębcu. Parki wiejskie 
stanowią mienie komunalne gminy natomiast park Leśny administrowany jest przez Nadleśnictwo 
RóŜańsko. 

2.5.2.4. UŜytki ekologiczne 

 

Tabela 2 . Wykaz uŜytków ekologicznych 
 

Lp. 
Nr 
rej. 

Nadleśnictwo Leśnictwo Odz. Poddz. Obręb ewid 
Nr 

działki 
Pow. 

Data 
zał 

1 9 Barlinek Szable 448 a Chłopiny 448 3,41 

RWY 
9095 

28.08,
95 

D.Un 
6/95 

2 12 Bogdaniec Lubiszyn 24 f Wysoka 24 0,72 - - - - - 

3 13 Bogdaniec Lubiszyn 77 f Wysoka 77 2,13 - - - - - 



4 80 RóŜańsko Świątki 254 d Staw 254/2 1,76 - - - - - 

5 81 RóŜańsko Chłopiny 6/8  b Chłopiny 6/8 3,20 - - - - - 

6 82 RóŜańsko Chłopiny 620 f Ściechówek 620 0,51 - - - - - 

7 83 RóŜańsko Chłopiny 644 f Chłopiny 644/1 2,64 - - - - - 

8 84 RóŜańsko Smoliny 516 a Mystki 516 0,80 - - - - - 

9 85 RóŜańsko Smoliny 516 d Mystki 516 0,54 - - - - - 

10 86 RóŜańsko Smoliny 516 c, 517 d Mystki 
516 

517/1 

0,40 

0,26 
- - - - - 

11 87 RóŜańsko Smoliny 612, 613 c Gajewo 
612 

613 

0,58 

5,10 
- - - - - 

12 88 RóŜańsko Smoliny 537 a Mystki 537/1 1,47 - - - - - 

                                                                                                          Razem     20,11 ha 

  

2.5.3. Korytarze ekologiczne 

     Gmina znajduje się pomiędzy dwoma obszarami chronionego krajobrazu, tj. 

Wysoczyzną Gorzowską i Pojezierzem Myśliborsko – Barlineckim i dwoma węzłami 

ekologicznymi obejmującymi „Jezioro Myśliborskie i „Chłopiny – Marwice”. 

 

2.5.4.ŚcieŜki przyrodnicze 

Nie występują na terenie gminy. Funkcję taką będą mogły spełniać planowane do 

realizacji – wyznaczone na terenach leśnych – ścieŜki rowerowe. 

2.5.5.Zieleń ozdobna w krajobrazie wiejskim 

Występuje przede wszystkim w obrębie parków wiejskich oraz w nasadzeniach  

przydomowych. Zieleń ta stanowi ok. 0,025 % obszaru gminy. 

2.5.6.Świat zwierz ęcy 

Gmina Lubiszyn nie wyróŜnia się pod względem występowania na naszym terenie 

gatunków obcych lub rzadkich na innych obszarach  województwa. 

2.5.6.3.Zwierzyna łowna 



Na terenie Gminy Lubiszyn gospodarkę łowiecką prowadzą Koła Łowieckie, które 

dzierŜawią tereny zwane obwodami łowieckimi od nadleśnictw. Są to: 

� Koło Łowieckie „ Szarak” 

� Koło Łowieckie „ Ostoja” 

� Koło Łowieckie „Darz Bór” oraz częściowo KŁ Dzik i Jeleń 

2.6.Zasoby kulturowe gminy 

 

W obszarze gminy występują zasoby środowiska kulturowego podlegające 

odrębnym regulacjom ustawowym . Objęte ochroną są obiekty archeologiczne  oraz 

obiekty wpisane do rejestru zabytków i proponowane do objęcia ochroną: 

Tabela 3. Wykaz obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków 

 

Miejscowość Wyszczególnienie Datowanie Nr rejestru 

 

Jastrzębiec park leśny p.xx w. 231/77 

Lubno Kościół  filialny Pw. Św. Józefa 

Ruiny pałacu 

Park pałcowy 

XIX w. 

XIX w. 

2 poł. XIXw. 

I-17/76 

I-648/63 

273/79  

 

Marwice Kościół poewangielicki 

Park dworski 

XVII-XVIII w. 

1850r. 

 

I-10/76 

266/79 

 

Wysoka Park pałacowy 

Kościół szachulcowy  

1861r. 

XVIII/XiXw 

275/79 

b.d. 

Brzeźno  Kościół  szachulcowy XIXw b.d. 

 

 

2.7.Inwestycje ekologiczne – nakłady i efekty 

 



            Do roku 1997 nakłady na ochronę środowiska były bardzo niskie i ograniczały się 

do wydatków związanych  z bieŜącym utrzymaniem wysypisk na terenie gminy Lubiszyn. 

Były to nakłady rzędu  10 tys. zł. rocznie. Inwestycje związane z uporządkowaniem 

gospodarki ściekowej rozpoczęto od roku 1997. 

Efektem tych działań jest oddanie do uŜytku oczyszczalni ścieków w Lubiszynie o 

przepustowości  138 m3/d wraz z kanalizacją  za kwotę  3,7 mln. zł. oraz kanalizacji 

sanitarnej w Baczynie i Marwicach za kwotę 4,3 mln,zł. Efektem działań Gminy w tym 

zakresie jest wzrost nakładów na gospodarkę ściekową do 1 mln zł. średniorocznie. 

 W najbliŜszym czasie planowana jest budowa kanalizacji sanitarnej w Lubnie ( w 

roku  2005 ),  Wysokiej i Tarnowie ( w roku 2006-2008 ) oraz Stawie ( po roku 2008). 

Szczegółowe dane dotyczące zamiarów gminy w gospodarce ściekowej zawarte 

są w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Przewiduje on podział 

Gminy na trzy obszary aglomeracyjne powiązane z istniejącymi w gminie i poza nią 

oczyszczalniami ścieków i tak: 

      1.   Baczyna Marwice, Lubno i Wysoka – stanowią część aglomeracji gorzowskiej. 

Ściecki z  

 tych miejscowości będą kierowane do oczyszczalni ścieków w Gorzowie Wlk. 

2. Lubiszyn, Tarnów, Ściechów, Ściechówek, 

Chłopiny, Brzeźno, Gajewo, Mystki, Dzikowo i Buszów – stanowią aglomerację Lubiszyn. 

Ścieki z Lubiszyna, Tarnowa, Ściechowa, Ściechówka, Chłopin i Brzeźna oczyszczane 

będą na oczyszczalni w Lubiszynie a z pozostałych miejscowości w oczyszczalniach 

lokalnych i przydomowych. 

3. Staw, Podlesie, Koziny i Smoliny – stanowią część 

aglomeracji myśliborskiej. Ścieki ze Stawu i Podlesia oczyszczane będą na oczyszczalni 

w Myśliborzu a z pozostałych miejscowości w lokalnych i przydomowych oczyszczalniach. 

W celu  przywrócenia  przyrodzie terenów pod zamkniętymi w 1999r. wysypiskami 

śmieci  w roku 2003 wykonano  dokumentacje ich rekultywacji , która winna się rozpocząć 

w roku 2005. 

W zakresie tym planowane jest złoŜenie wniosku do funduszy Europejskich w 

ramach Związku Celowego. NiezaleŜnie od tego prowadzone są równieŜ  inne działania 

zmierzające do jak najszybszego zrekultywowania wszystkich wysypisk w tym 

samodzielne wystąpienie z wnioskiem do funduszy europejskich. 

 



 

3.INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

3.1.Komunikacja 

3.1.1.Drogownictwo 

Plan utrzymania dróg w zimie (odśnieŜanie i usuwanie gołoledzi): 

- droga krajowa nr 3 – II standard utrzymania 

- droga wojewódzka nr 130 – IV standard utrzymania 

- drogi powiatowe nr 1420F,1419F,1410F i 1394F -  IV standard 

utrzymania 

- pozostałe drogi powiatowe – V standard utrzymania 

 

 

 

3.1.1.1. Drogi krajowe 

Zarządca - Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych I Autostrad oddział w Zielonej Górze, Rejon w 

Gorzowie Wlkp.  

Przez gminę Lubiszyn przebiega droga krajowa nr 3 (m.Baczyna, Jastrzębiec) 

- łączna długość dróg – 14,111 km 

- średnia szerokość jezdni i pasa drogowego – 7/11,5 km. 

- droga bitumiczna – 9,715k m. 

- droga z powierzchniowym utrwaleniem – 4,396 km. 

- obciąŜenie dobowe – 8353 pojazdy 

- potrzeba wykonania utwardzonych poboczy na dł.7,181 km 

     Droga ta jest planowaną drogą alternatywną do będącej w fazie 
projektowania drogi ekspresowej Gorzów Wlkp.- Szczecin. 

 

3.1.1.2. Drogi wojewódzkie 

Zarządca – Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze, rejon Gorzów  - siedziba 

Gorzów Wlkp. . 

Przez gminę Lubiszyn przebiega droga wojewódzka nr 130 (m.Baczyna, Wysoka, 

Tarnów, Łąkomin) 



- łączna długość drogi – 17,859 km 

- średnia szerokość jezdni – 6,0 m. 

- droga bitumiczna 

- ulice w ciągu drogi woj., w miejsc. Baczyna są to: ul. Osiedle 

Młodych – 0,5 km, ul. Gorzowska – 1,177 km 

- chodniki występują  w m. Baczyna: strona prawa – 730 mb., strona 

lewa – 852mb. I w m. Tarnów strona prawa – 250mb i lewa – 416 mb. 

- m. Baczyna – kanalizacja burzowa – 1,77 km 

- obciąŜenie dobowe  : odcinek Baczyna – Tarnów = 4812 

pojazdów, odcinek Tarnów – Barnówko = 2203 pojazdy. 

      Z uwagi na stworzenie warunków bezpiecznego p oruszania si ę pieszych w 

ciągu drogi wojewódzkiej do najpilniejszych zada ń w tym zakresie nale Ŝy uznać 

doko ńczenie budowy chodników w Tarnowie – na odcinku od skrzy Ŝowania z drog ą 

Tarnów – Witnica w kierunku Gorzowa Wlkp. gdzie w o brębie zwartej zabudowy 

brak jest prawie zupełnie poboczy i ruch pieszy odb ywa si ę po jezdni oraz w 

Wysokiej, gdzie zwłaszcza na odcinku od ko ścioła w kierunku Gorzowa, sytuacja 

wygl ąda podobnie i mimo zw ęŜenia drogi w tym miejscu ruch pieszy odbywa si ę po 

jezdni. Bardzo wa Ŝną , zgłaszan ą od kilku lat w Zarz ądzie Dróg Wojewódzkich, jest 

konieczno ść przebudowy i odwodnienia skrzy Ŝowania ulic Gorzowskiej i 

Myśliborskiej w Baczynie. Gmina Lubiszyn w celu tworze nia warunków 

bezpiecznego poruszania si ę pieszych i rowerzystów zwłaszcza na terenach 

zabudowanych gdzie przebiega droga wojewódzka nr 13 0 współpracuje i deklaruje 

gotowo ść dalszej współpracy z zarz ądcą tej drogi - w tym finansowego udziału w 

inwestycjach poprawiaj ących bezpiecze ństwo zarówno pieszych jak i 

zmotoryzowanych uczestników ruchu. .  

3.1.1.3. Drogi powiatowe 

Zarządca – Powiatowy Zarząd Dróg – siedziba w Gorzowie Wlkp.  

Przez gminę Lubiszyn przebiegają drogi powiatowe: 

 nr 1420F (m.Wysoka, Ściechów, Staw) 

 nr 1419F (m.Tarnów, Lubiszyn, Gajewo) 

 nr 1410F (m. Marwice) 

 nr 1394F (m.Baczyna, Marwice) 

- łączna długość dróg – 87,30 km 

- średnia szerokość jezdni – 5,0 m. 

- średnia szerokość pasa drogowego – 8,0 m. 



- długość chodników – 3.596 m. / w Lubiszynie, Lubnie i w Stawie /. 

- Chodnik pieszo rowerowy Baczyna-Marwice – 550 mb 

- obciąŜenie dobowe – 465 pojazdów (dane z 1998 roku) 

                                           720 pojazdów (dane z 2000 roku) 

- potrzeby w zakresie: 

powierzchniowego utrwalenia – 21,7 km 

wykonanie nakładki (wzmocnienia) – 2,0 km 

poszerzenie do wartości normatywnych – 55,2 km 

wykonanie nawierzchni asfaltowej wraz z podbudową – 11,1km 

budowa chodników w miejscowościach gdzie ich brak. 

Do najpilniejszych potrzeb w tym zakresie gdzie Gmina Lubiszyn deklaruje współdziałanie ( 

w tym finansowe ) z Powiatowym Zarządem Dróg  naleŜy: 

1. Budowa chodników, odwodnienia oraz remont ul. Osiedlowej w Baczynie 

2. Budowa chodnika w Tarnowie – ul. w kierunku Witnicy i Gorzowa Wlkp. 

3. Remont drogi między Lubiszynem i Tarnowem 

4. Przejęcie na mienie komunalne Gminy oraz budowa drogi utwardzonej wraz z chodnikami 

na terenie zabudowanym ( ul. Pocztowa w Lubiszynie do drogi krajowej nr 130 ). 

 

3.1.1.4. Drogi gminne 

Zarządca – Urząd gminy w Lubiszynie, siedziba Lubiszyn, Plac Jedności Robot. 1 

- łączna długość dróg – 100 km,  w tym 26,6 km o powierzchni ulepszonej i 

twardej 

- średnia szerokość drogi – 6,0 m. 

- drogi gruntowe – 73,4 km 

- drogi tłuczniowe i o nawierzchni bitumicznej – 26,6  km 

 



Drogi gminne stanowią bardzo istotną część układu komunikacyjnego Gminy Lubiszyn. 

UmoŜliwiają  one  bezpośredni dojazd do posesji mieszkalnych i innych nieruchomości w 

tym niezabudowanych.  

     W znakomitej większości są to drogi  nieutwardzone piaszczyste , częściowo 

ulepszone i w nikłej części utwardzone. Do najpilniejszych potrzeb w zakresie 

poprawy komunikacji na drogach gminnych naleŜy uznać modernizację tych 

dróg w obrębie miejscowości Staw, Kozin, Podlesie, Gajewo, Brzeźno, Dzikowo, 

Lubiszyn, Tarnów, Wysoka Kol., Lubno – Kol. Leśna i Kol. Polna , Baczyna oraz 

Ściechów. 

 

 

Tabela 4. Nakłady i wydatki w tys.zł. 
 

Nazwa dróg 1995 1996  1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Drogi  krajowe 2.079 47 442 12 10 126 240 167 1.292 

Drogi wojewódzkie 161 29 30 38 3 22 114 115 236 

Drogi powiatowe     219 315 99 82 207 

Drogi gminne 22 75 149 129 196 161 130 242 216 

 

 

3.1.2. Komunikacja publiczna 

 komunikacja autobusowa 

- usługi w zakresie przewozów osobowych świadczą  – 

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Myśliborzu, Przedsiębiorstwo 

Komunikacji Samochodowej w Gorzowie oraz Miejski Zakład Komunikacji w 

Gorzowie Wlkp. 

Ten ostatni świadczy usługi w zakresie przewozów pasaŜerskich w m. 

Baczyna, Marwice i Lubno. 

W zakresie przewozów pasaŜerskich zauwaŜa się dalszą tendencję  

przewoźników do ograniczania lub likwidacji niektórych – ich zdaniem – 

niedochodowych kursów. Dlatego tez Gmina obecnie dofinansowuje niektóre 



kursy zarówno PKS i MZK.W celu utrzymania zakresu świadczonych usług na 

obecnym poziomie naleŜy liczyć się z dalszą koniecznością dofinansowywania  

z budŜetu Gminy niedochodowych linii. 

 

 3.2. Telekomunikacja 

Gmina Lubiszyn podlega obszarowo pod obsługę Biura Obsługi Klientów TPSA w 

Gorzowie Wlkp.  Zapotrzebowanie  w zakresie dostępu do kablowych połączeń telefonicznych jest 

raczej wystarczające problemem jest natomiast jakość świadczonych usług i dotyczy to w 

szczególności obszaru centrali telefonicznej w Stawie oraz braku moŜliwości uzyskania stałych 

łączy do sieci internet.  

 

3.2.1. Telefonia komórkowa 

Istniejąca sieć przekaźników naziemnych naleŜących do działających na  polskim rynku 

operatorów sieci komórkowej w zasadzie pokrywa potrzeby mieszkańców Gminy w tym zakresie. 

3.3. Elektroenergetyka 

 

 Zasilanie 

Gmina Lubiszyn zasilana jest w energię elektryczną z krajowego systemu 

elektroenergetycznego poprzez linie 110 kV zasilane z rozdzielni sieciowej 220/110 kV 

„EC Gorzów”’ z Elektrowni „Dolna Odra” oraz Elektrociepłowni Gorzów. 

 Sieć elektroenergetyczna 

Przez teren gminy Lubiszyn przebiegają linie najwyŜszych napięć relacji: 

- Krajnik – Plewiska – 400 kV 

- Krajnik – EC Gorzów – 220 kV 

Na terenie nie ma stacji elektroenergetycznych 110/15 kV. Gmina zasilana jest ze stacji 

zlokalizowanych w sąsiedztwie: 

- ze stacji Dębno 110/15 kV – 2 x 16 MVA 

- ze stacji Myślibórz 110/15 kV – 1 x 16 MVA 

- ze stacji Łupowo 110/15/6 kV – 2 x 25/16/16 MVA 

Odbiorcy zasilani są bezpośrednio ze stacji transformatorowych 15/04 kV, które zasilane 

są liniami napowietrznymi 15 kV. Rozbudowa sieci 15 kV prowadzona będzie zarówno na 

terenie istniejącej zabudowy, w celu poprawy warunków zasilania istniejących odbiorców, 



jak i na obszarach dotąd nie zabudowanych. Przewiduje się budowę słupów stacji 

transformatorowych 15 kV zasilanych liniami napowietrznymi. Do 2015 r. PSE przewiduje 

budowę GZZ 400/110 kV w miejscowości Baczyna. Do wyprowadzenia mocy z w/w stacji 

niezbędna jest budowa powiązań 110 kV z istniejącą siecią 110 kV ,naleŜącą do ZE 

Gorzów S.A.  

    Obecny system linii średniego i niskiego napięcia nie pokrywa potrzeb 

mieszkańców  gminy w zakresie dostaw energii elektrycznej i 

zapotrzebowania mocy.  

 Oświetlenie drogowe 

 ilość źródeł światła – 491 lamp ulicznych w roku 1998 i 623 w 2003r. 

 moc – 850 kW w roku 1998 i 1000 KW w 2004r. 

 rodzaj : rtęciowe – 349,  sodowe – 142 w 1998r. i odpowiednio 351 i 272 w 

2003r. 

 miejscowości posiadające oświetlenie drogowe: Baczyna, Marwice, Lubno, 

Tarnów, Wysoka, Lubiszyn, Gajewo, Ściechów, Ściechówek, Chłopiny, 

Mystki, Staw, Podlesie , Brzeźno, Dzikowo, Smoliny. 

W przewaŜającej części jest to kilkunasto i kilkudziesięcioletnia sieć z energochłonnymi 

Ŝarówkami. Z tych m.in. względów w roku 2005 planowana jest modernizacja całego 

oświetlenia na terenie Gminy plus rozbudowa tam gdzie istnieją ku temu warunki t.j. jest sieć 

lub jest moŜliwość doprowadzenia prądu w oparciu o istniejące słupy energetyczne. 

        Przewiduje si ę, Ŝe mimo wykonania modernizacji b ędzie potrzeba budowy 
nowych  linii o świetleniowych w poszczególnych miejscowo ściach.  

 

3.4.Ciepłownictwo 

  Źródła ciepła 

    System ogrzewania zdalczynnego wyst ępuje w bardzo ograniczonym zakresie we 

wsiach Marwice, Baczyna i Lubno i obejmuje swoim za sięgiem z reguły zespoły 

mieszkalnictwa wielorodzinnego . 

Pozostała zabudowa zaopatrzona jest w ciepło z własnego źródła. z czego: 

o ok. 70% posiada C.O. – kotłownie o mocy do 20 kW 

o ok. 5% powyŜej 20KW 

o ok. 3% kotłownie olejowe i gazowe 

o ok. 22% piece kaflowe 



  

  Sieci cieplne 

Występują jedynie przy lokalnych kotłowniach. Długość sieci ok. 500 mb. 

 

  Stan techniczny ciepłowni i sieci centralnego ogr zewania 

Stan techniczny ciepłowni i sieci centralnego ogrzewania jest dostateczny i zły 

dotyczy to w szczególności kotłowni po PGR-owskiej w Marwicach. 

 3.5. Gazownictwo 

            Harmonogram działań przyjęty w strategii przewidywał wykonanie koncepcji 
gazyfikacji gminy w roku 2001 oraz inwestycje w tym zakresie w latach 2002-2006. Koszty 
na realizację tego celu oszacowano na ponad 1 mln. zł. Na dzień dzisiejszy wiadomo, Ŝe 
gmina będzie realizować inwestycje w tym zakresie w ramach Spółki Odra-Media-Warta, 
która wykonuje takie zadania bez udziału środków finansowych gminy. Termin 
rozpoczęcia  oraz tempo realizacji robót zaleŜeć będzie od zainteresowania 
mieszkańców, którzy będą musieli ponieść koszty budowy przyłączy gazowych.  

   Obecnie trwają prace koncepcyjne i projektowe doprowadzenia sieci gazowej do 
Baczyny,.  

   Przewiduje się, Ŝe koncepcja gazyfikacji całej gminy   opracowana zostanie w trakcie 

budowy sieci gazowej w Baczynie co nastąpi ok. roku 2006. 

 

 Obecny stan gazyfikacji 

Brak sieci gazowniczej  

               

 

 3.6.Oczyszczanie gminy 

           Będące w uŜytkowaniu gminy 5 wysypisk komunalnych zostało w grudniu 1999 

roku Uchwałą Rady Gminy zamknięte. Powodem takiej decyzji  było to, iŜ wysypiska te w 

latach osiemdziesiątych zbudowane zostały bez jakichkolwiek zabezpieczeń gruntu. 

Wpływ na zamknięcie wysypisk miały równieŜ obowiązki nałoŜone wobec właścicieli 

wysypisk ustawą o odpadach.  

            PoniewaŜ naleŜało zabezpieczyć moŜliwość usuwania odpadów przez 

mieszkańców,  od roku 1998 stopniowo wprowadzano  zorganizowany wywóz odpadów w 

poszczególnych miejscowościach , obecnie usługi te wykonują: 



∇ Altvater z Gorzowa Wlkp., EFEKT z Witnicy, PGKiM z Myśliborza, PGKiM z Dębna  

i LAGUNA z Gorzowa Wlkp.   

 Odpady z terenu  gminy składowane są na wysypiskach sąsiednich gmin: w Chróściku,  i 

Dalszym. 

     Gmina Lubiszyn posiada Program Ochrony Środowiska i Program Gospodarki 

Odpadami na lata 2004-2011. W programie tym szczegó łowo okre ślone zostały 

kierunki, sposoby i terminy realizacji zada ń w tym zakresie. 

 

 

 

3.7.Urządzenia zaopatrzenia w wod ę i oczyszczanie ścieków 

 

 3.7.1. Ujęcia wody pitnej 
 

                      UŜytkownikiem ujęć wody  jest zakład usług komunalnych w Lubiszynie, 

który jest zakładem pomocniczym gminy Lubiszyn. 

 

Tabela 5   Ujęcia wody znajdują się w miejscowościach: 

 

Lp 
 

Miejscowość 

Rok budowy 

odwiertu 

Głębokość 

w metrach 

Wydajność 

w m3/h 

Data budowy 

urządzeń 

uzdatnia- 

jących 



 

1. 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

4. 

5. 

6. 

7. 

 

 

GAJEWO 

LUBNO 

 

 

 

LUBISZYN 

 

                                  

WYSOKA 

STAW 

BACZYNA 

MARWICE 

 

1997 

1969 

1977 

1980 

1984 

1979 

2000 

1983 

1979 

1972 

1986 

1997 

1968 

1973 

 

105 

92 

107 

127 

26 

38 

38                                   

30 

31 

167 

68 

72 

126,5 

130 

 

55 

25 

20 

72 

38 

54 

39 

46 

46 

62 

35 

36 

40,5 

50 

 

1997 

1989 

 

 

 

1979 

 

 

1979 

1967 

1968 

1987 

 

  

 3.7.2 Stacje uzdatniania wody 

Przy wszystkich ujęciach wody znajdują się stacje jej uzdatniania. UŜytkownikiem stacji jest 
Zakład usług Komunalnych w Lubiszynie.  Wydajność stacji jest obliczana według 
zatwierdzonych zasobów wody tj. 

• Stacja uzdatniania wody w Gajewie – max 55 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Lubnie – max 117 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Lubiszynie – max 77 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Wysokiej – max 92 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Stawie – max 62 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Baczynie – max 71 m3/h 

• Stacja uzdatniania wody w Marwicach – max 90,5 m3/h 

Stacje wymagające modernizacji to:  

♥ stacja uzdatniania wody w Lubiszynie 

♥ stacja uzdatniania wody w Stawie 

♥ stacja uzdatniania wody w Baczynie 



♥ stacja uzdatniania wody w Wysokiej 

♥ stacja uzdatniania wody w Marwicach 

W przypadku rozpocz ęcia prac zwi ązanych z modernizacj ą stacji uzdatniania wody 

w Baczynie nale Ŝy przyj ąć do rozwa Ŝenia likwidacj ę stacji uzdatniania wody w 

Marwicach i poł ączenie sieci wodoci ągowej obu wsi. Za rozwi ązaniem takim 

przemawia fakt, i Ŝ woda z uj ęcia wody w Marwicach jest bardzo zanieczyszczona i 

przez to trudna do uzdatnienia. 

 

Tabela 6. Rezerwy stacji uzdatniania wody 

    

 

Lp. 

STACJA UZDATNIANIA 

wody 

Max wydajność studni 

m3/h 

Średnioroczny faktyczny 

pobór wody w m3/h 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

 

Lubiszyn 

 

Baczyna 

 

Marwice 

 

Lubno 

 

Wysoka 

 

Gajewo 

 

Staw 

 

77 

 

71 

 

90,5 

 

117 

 

92 

 

55 

 

62 

 

17,9 

 

7,9 

 

4,4 

 

4,7 

 

2,9 

 

0,9 

 

6,9 

 

 



Mimo występowania bardzo duŜych rezerw  obliczonych w oparciu o średnioroczne 
dzienne zuŜycie wody w niektórych ujęciach występuje jej niedobór. Dotyczy to głównie 
ujęcia w Stawie, Wysokiej , Baczynie i Lubiszynie a spowodowane jest  6-8 krotnym 
zwiększeniem poboru wody w okresach suszy letniej. W okresach tych rozbiór wody jest 
zbliŜony lub przekracza wydajność studni i hydroforni co powoduje spadek ciśnienia w 
wodociągach i okresowy jej brak.  

 

 

  

 

 

 

  

 Sieć wodoci ągowa 

     Długość sieci wodociągowej podana jest w tab. 22. Stan sieci przesyłowych wody 

zbudowanych z rur PCV ocenia się jako dobry. W najbli Ŝszych latach nale Ŝałoby 

podj ąć decyzj ę o wymianie sieci wodoci ągowych zbudowanych z rur azbestowo – 

cementowych. Dotyczy to wodoci ągów w miejscowo ściach: Wysoka, Lubiszyn, 

Staw, Lubno, Marwice i Baczyna. Długo ść tych ruroci ągów ok. 15 km. 

Wodoci ągi  

 

 

 

długo ść 

budynki mieszkalne  

i zbiorow. zamieszk.  

Woda 



i zbiorow. zamieszk. 

przył ączone do sieci 

wodoci ągowej 

 

Miejscowo ść 

długo ść 

sieci 

w km 

 

budynki 

mieszkania  

w tych 

budynkach 

 

pobrana 

z ujęć 

w dam 3 

dostarczona 

gosp.domowym, 

gosp.zbiorowym 

i ind.gosp.roln. 

w dam 3 

Lubiszyn – grupowy (w 
tym: Ściechów, Tarnów, 
Ściechówek i Chłopiny) 

 

Staw 

 

Baczyna 

 

Wysoka 

 

Podlesie i Kozin – z 
ujęcia 

w Stawie 

 

Marwice 

 

Gajewo, Mystki i 
Dzikowo 

 

Smoliny- z uj ęcia w 
Stawie 

 

Brzeźno – z uj ęcia w 

 

 

36,5 

 

9,7 

 

3,5 

 

4,0 

 

8,8 

 

 

6,4 

 

10,3 

 

2,5 

 

 

7,5 

 

 

434 

 

89 

 

67 

 

81 

 

38 

 

 

55 

 

 96 

 

9 

 

 

60 

 

 

496 

 

135 

 

272 

 

120 

 

37 

 

 

134 

 

94 

 

8 

 

 

65 

 

 

156,87 

 

63,32 

 

69,78 

 

25,64 

 

- 

 

 

38,18 

 

22,11 

 

- 

 

 

- 

 

 

136.186 

 

48,878 

 

61,572 

 

23,078 

 

5,84 

 

 

22,444 

 

20,89 

 

2,00 

 

 

4,22 



 

Tabela 7 . Długość sieci wodociągowej 

 

Podczas przejmowania wodociągów przez Gminę z AWRSP Oddział w Gorzowie 

Wlkp. oraz z Wojewódzkiego zakładu Usług Wodnych w Gorzowie Wlkp. nie przekazano 

Gminie – z uwagi na ich brak w w/w jednostkach – szczegółowych dokumentacji oraz 

zestawień sieci wodociągowych w rozbiciu na azbestowo – cementowe i z PCV. Dlatego 

teŜ podana długość sieci azbestowo – cementowych jest długością przybliŜoną. 

 

 

 3.8. Odprowadzenie i oczyszczanie ścieków 

W  roku 1999 oddano w Baczynie przepompownię ścieków tłoczącą ścieki  ze wsi 

Baczyna i Marwice do oczyszczalni w Gorzowie Wlkp. Pełne uzbrojenie Baczyny i Marwic 

w sieć kanalizacyjną nastąpiło w listopadzie 2004r. po oddaniu realizowanej w ramach 

Związku Celowego MG-6 inwestycji zrealizowanej z udziałem środków PHARE CBC. 

Natomiast oddana do uŜytku w roku 2000 oczyszczalnia w Lubiszynie przyjmuje ścieki  z 

Gajewie 

 

Lubno 

 

Wysoka Kol. – (wod. 
lokalny) 

Ogółem 

 

3,7 

 

 

0,6 

93,5 

 

103 

 

 

18 

976 

 

201 

 

 

18 

1.526 

 

40,82 

 

 

4,00 

406,72 

 

36,742 

 

 

4,00 

348,85 



Lubiszyna.   Z pozostałych miejscowości ścieki dowoŜone są do oczyszczalni wozami 

asenizacyjnymi. 

Opracowany w gminie dokument do Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych przewiduje podział gminy na trzy obszary zwane aglomeracjami: 

 

1.Obszar obejmujący miejscowości Baczyna, Marwice, Lubno i Wysoka skąd 
ścieki oczyszczane będą na oczyszczalni w Gorzowie Wlkp. -  będący częścią 

aglomeracji gorzowskiej. 

2.Obszar obejmujący miejscowości Lubiszyn, Tarnów, Ściechów, Ściechówek , 
Chłopiny i BrzeŜno skąd ścieki oczyszczane będą na oczyszczalni w Lubiszynie 
oraz  miejscowości Buszów, Dzikowo, Mystki i Gajewo gdzie ścieki oczyszczane 
będą w lokalnych i przydomowych oczyszczalniach ścieków -będący aglomeracją 

Lubiszyn. 

3.Obszar obejmujący miejscowości Staw i Podlesie skąd ścieki oczyszczane będą 
na oczyszczalni w Myśliborzu oraz miejscowości Kozin i Smoliny gdzie ścieki 
oczyszczane będą w lokalnych i przydomowych oczyszczalniach ścieków - będący 

częścią aglomeracji myśliborskiej. 

 

 

 3.9 Zestawienie stanu infrastruktury technicznej 
 

Aktualny stan infrastruktury technicznej w gminie przedstawiono w tabeli 25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 8. Infrastruktura techniczna w gminie 

 



WYSZCZEGÓLNIENIE DŁUGOŚĆ W KM ILOŚĆ ODBIORCÓW 

Wodociągi 93,5 95% 

Kanalizacja 3,881 15% 

Gaz - - 

          ciepłownictwo                          0,5 6% 

telefony  80% 

 

 

4.GOSPODARKA 

 

4.1.Bogactwa naturalne i ich wykorzystanie 

Gmina nie posiada udokumentowanych złóŜ kopalin naturalnych poza złoŜem ropy 

naftowej w złoŜu Kostrzyn – Myślibórz i złoŜem MBM , które zawierają: 

♥ złoŜe MBM  o zasobności  9859.4509 mln.m3 gazu i 10108.9000 tys. ton 

ropy z czego ponad 90% znajduje się poza obszarem Gminy. 

♥ złoŜe Kostrzyn – Myślibórz – oceniane jako mało perspektywiczne połoŜone 

prawie w całości na terenie gminy. 

 

4.2. Struktura u Ŝytkowania przestrzeni 

Strukturę przestrzeni przedstawiono w tabeli 9 
 

Tabela 9. Struktura przestrzeni 
 

Stan uŜytków Powierzchnia (w 
ha) 

% 

UŜytki rolne 9704,0 47,3 

Lasy 8980,0 43,753 

Grunty zadrzewione i zalesione 99,0 0,5 

Tereny mieszkalne 314,0 1,5 



Inne tereny zabudowane 7,0 0,03 

Zurbanizowane tereny niezabudowane 32,0 0,1 

Tereny przemysłowe 1,0 0,004 

Tereny rekreacyjne 39,0 0,2 

UŜytki kopalne 2,0 0,009 

Drogi 772,0 3,8 

Koleje 55,0 0,3 

NieuŜytki 125,0 0,6 

Wody 400,0 1,9 

 

          

4.3. Rynek pracy 

        Rynek pracy na terenie gm. Lubiszyn to głównie rolnictwo indywidualne, poza 

tym prywatna działalność produkcyjna, sektor publiczny, usługi , leśnictwo, 

rolnictwo i łowiectwo w tym pracujący w: 

- w rolnictwie – 30% 

- w oświcie i słuŜbie zdrowia – 29% 

- w handlu i usługach – 17,8 % 

- w działalności produkcyjnej – 13% 

 Ludność charakteryzuje się następującą strukturą: 

� wiek przedprodukcyjny  – 28,6% populacji 

� wiek produkcyjny – 57,7% populacji 

� wiek poprodukcyjny – 13,7% populacji 

4.4.Struktura gospodarki gminnej 

4.4.1. Struktura własno ściowa i organizacyjno-prawna                        

Gmina Lubiszyn posiada osobowość prawną. Wykonuje zadania publiczne o 

znaczeniu lokalnym na rzecz innych podmiotów,  we własnym zakresie i na własną 

odpowiedzialność, w tym celu powołane są   jednostki organizacyjne, takie jak: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Zakład Usług Komunalnych 



- Szkoły 

- Biblioteki 

4.4.2. Struktura podmiotów gospodarczych 

W tabeli 10 przedstawiono liczbę zarejestrowanych podmiotów na terenie gminy a 

tabela 11  prezentuje liczbę tych podmiotów wg miejscowości. 

 Tabela 10. Zarejestrowane podmioty gospodarcze w gminie 

ROK ILOŚĆ ZAREJESTR. PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH 

1995 341 

1996 348 

1997 382 

1998 413 

1999 419 

2000 347 

2001 323 

2002 344 

2003 349 

 

Tabela 11. Podmioty gospodarcze wpisane do ewidencj i działalno ści 
gospodarczej 
                     wg. miejscowości w latach 1999 - 2003 

 

Wg ewidencji 

Gminy 

 

Miejscowo ść 

1999 2000 2001 2002 2003 



Baczyna 

Marwice 

Wysoka 

Lubno 

Tarnów 

Lubiszyn 

Brzeźno 

Gajewo 

Mystki 

Ściechów 

Ściechówek 

Chłopiny 

Staw 

Podlesie 

Kozin 

Dzikowo 

Buszów 

Łąkomin 

Jastrzębiec 

101 

20 

52 

39 

16 

62 

19 

5 

3 

38 

14 

10 

29 

2 

3 

1 

3 

1 

1 

100 

20 

52 

33 

16 

55 

14 

3 

3 

30 

8 

5 

20 

1 

3 

0 

0 

0 

0 

90 

15 

47 

31 

14 

55 

14 

3 

3 

30 

8 

5 

20 

1 

3 

0 

0 

0 

0 

 

95 

 15 

47 

31 

14 

57 

14 

3 

3 

36 

10 

7 

24 

1 

3 

0 

0 

0 

0 

 

95 

15 

47 

33 

17 

57 

14 

3 

3 

36 

10 

7 

24 

1 

3 

0 

0 

0 

0 

 

RAZEM 419            363      339    355    

360 

 

Jak widać z powyŜszej tabeli po likwidacji znacznej ilości 

podmiotów gospodarczych w roku 2000 i 2001, na co miał wpływ 

niewątpliwie kryzys gospodarczy, od roku 2002 notuje się 

systematyczny ich wzrost . 

 

 

4.4.3. Proces komunalizacji mienia 



Komunalizacją objęte zostały nieruchomości zabudowane budynkami 

mieszkalnymi,  budynkami uŜyteczności  publicznej oraz grunty pod zabudowę, 

drogi, lasy, tereny zieleni, boiska  sportowe,  piaskownie,  wyrobiska, cmentarze. 

            Komunalizacja przeprowadzona została z mocy prawa co oznacza, Ŝe z dniem 27 

maja 1990 roku nieruchomości znajdujące się na terenie gminy  będące własnością 

Skarbu Państwa , z mocy  prawa stały się własnością komunalną.  

              Proces komunalizacji wciąŜ trwa, w miarę potrzeb komunalizacja dokonywana 

jest  na wniosek gminy. Podlegały jej między innymi obiekty po byłym przedsiębiorstwie 

bioweterynaryjnym,  budynki mieszkalne, szkoły, ośrodki zdrowia i tereny pod 

infrastrukturę techniczną. 

 

4.5. Działalno ść produkcyjna 

Działalność produkcyjna, w strukturze podmiotów gospodarczych, prowadzona jest 

w zakresie: wytwarzania  części rolniczych, materiałów budowlanych, wyrobów 

spoŜywczych, wyrobów drewnianych i innych. 

 

4.6. Budownictwo 

Gmina nie prowadzi budownictwa mieszkaniowego. Indywidualne 

budownictwo mieszkaniowe kształtuje się następująco według wydanych decyzji o 

warunkach zabudowy: 

� 1995 – 14 

� 1996 – 4 

� 1997 – 6 

� 1998 – 12 

� 1999 – 31 

� 2000 - 12 

� 2001 – 19 

� 2002 - 13 

� 2003 - 10 

Nowa zabudowa przewaŜa w miejscowości Baczyna połoŜonej przy granicy miasta 

Gorzowa, oraz pojedyncze obiekty w pozostałych miejscowościach gminy. 

 



Tabela 12    Od roku 1997 oddano do uŜytku mieszkań: 
 

Mieszkania oddane 

do uŜytku 

 

Rok 

ogółem indywidual
ne 

 

Powierzchnia 

uŜytkowa (w 
m2) 

 

Ilość izb 

 

Zasoby 
mieszkaniowe 

1997 2 2 187 9 1666 

1998 0 0 0 0 1666 

1999 3 3 355 15 1669 

2000 4 4 420 20 1673 

2001 2 2 190 10 1675 

2002 5 5 530 26 1680 

2003 7 7 857 35 1687 

        

 

 

4.7. Rolnictwo i le śnictwo 
 

4.7.1. Struktura u Ŝytków rolnych 

Powierzchnia gruntów ogółem wynosi 20.530 ha.   – 100 %  w tym: 

  

                                                     W roku 1999                 w roku 2003 

                       - UŜytki rolne            – 9.704 ha  - 47,3%     - 9540 ha  - 46,5 % 

                       - Lasy i grunty leśne – 8.980 ha  - 43,7%     - 9260 ha – 45,1% 

                       - Grunty pozostałe    – 1.846 ha  -   9,0 %    - 1730 ha – 8,4 % 

Jak widać z powyŜszego zestawienia w ostatnich 4 latach wzrosła 
powierzchnia lasów i gruntów leśnych kosztem nieprzydatnych 
rolniczo uŜytków rolnych i innych gruntów. 
 
4.7.2. Indywidualne gospodarstwa rolne  



W gminie jest 560  gospodarstw rolnych składających się z gruntów własnych i 

dzierŜawionych z zasobu Agencji Nieruchomości Rolnych o ogólnej powierzchni 6.677ha, 

w przedziałach: 

- od 1,01 ha do 1,99 ha  - 20 % 

- od 2,00 ha do 4,99 ha -  25 % 

- od 5,00 ha do 9,99 ha -  20 % 

- od 10,00 ha do 19,99 ha – 25 % 

- od 20,00 ha do 49,99 ha – 5 % 

- od 50,00 ha w zwyŜ – 5 % 

 

4.7.3. Produkcja ro ślinna 

Ogółem powierzchnia uŜytków rolnych w indywidualnych gospodarstwach rolnych 

wynosi 6.193 ha, w tym: 

- Grunty orne – 4.264 ha  co stanowi  68,7 % 

- Łąki – 1.461 ha  co stanowi 23,5 % 

- Pastwiska – 440 ha co stanowi  7,1 % 

- Pozostałe – 46 ha  co stanowi 0,7 % 

UŜytki rolne stanowią 50 % gruntów kl. V i VI i 50 % gruntów kl. III i IV. 

 

 

 

Struktura zasiewów: 

- cztery zboŜa podstawowe – 2.930 ha – 47,4%  uŜ rolnych 

- okopowe – 250 ha  - 4% uŜ. rolnych 

- przemysłowe – 150 ha  - 2,4% uŜ. rolnych 

- pozostałe – 75 ha  - 1,2 % uŜ. rolnych 

- odłogi i ugory – 841 ha – 13,6% uŜ. rolnych. 

- pozostałe uprawy  i łąki– 1947 ha -  31,4 % uŜ. rolnych. 

 

Tabela 13. Średnia wydajność zbóŜ w kwintalach: 

 



RODZAJ ŚREDNIA Z OSTATNICH LAT 

W KWINTALACH 

 

ZboŜa 
podstawowe 

 

Okopowe 

 

rzepak 

 

 

27 

 

260 

 

18 

 

 

 

 

       W uprawie zbóŜ przewaŜa Ŝyto i stanowi około 35 % powierzchni zasiewów. 

       Uprawy przemysłowe to przede wszystkim rzepak, jego wielkość uprawy  stopniowo 

rośnie . 

     W zakresie wydajności zwłaszcza zbóŜ zauwaŜa się duŜe róŜnice. NajwyŜszą 

wydajność uzyskują rolnicy z okolic Baczyny, Marwic i Lubna gdzie warunki są 

sprzyjające do uprawy zbóŜ konsumpcyjnych ( 40-55q.ha) niŜszą wydajność uzyskują 

rolnicy z pozostałego terenu o przewadze gleb piaszczystych. 

 

 

4.7.4. Produkcja zwierz ęca 

Produkcja zwierzęca w gminie to przede wszystkim trzoda chlewna, produkcja drobiu, 

norki amerykańskiej  oraz bydła mlecznego . Słabo rozwinięta jest produkcja bydła 

mięsnego, owiec i zwierząt drobnych jak króliki itp.. 

 

 

 



4.7.5. Zbyt produkcji ro ślinnej 

- Obecnie na terenie gminy Lubiszyn nie funkcjonują wyspecjalizowane 

podmioty skupujące produkcję roślinną.  Skup w niewielkim zakresie prowadzą 

fermy drobiarskie. 

-  

4.7.6. Struktura lasów  

Administratorem lasów na terenie  gminy są Nadleśnictwa Bogdaniec, RóŜańsko , 

Dębno i Barlinek. 

Lasy i grunty leśne zajmują powierzchnię 9 260 ha. I ich powierzchnia wzrosła o 380 ha w stosunku do roku 1999. 

 

 

4.8.Handel i usługi 

W tabeli 14 przedstawiono liczb ę punktów sprzeda Ŝy na terenie 

gminy a w poszczególnych miejscowo ściach prezentuje tabela 38. 

 

Tabela 14. Punkty sprzedaŜy w gminie 
 

Ilość punktów w poszczególnych latach 

Rok Handel Usługi 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

28 

30 

30 

28 

27 

27 

26 

25 

24 

5 

5 

5 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tabela 15. Liczba punktów sprzedaŜy w poszczególnych miejscowościach 
 

 

Ilość pkt. 
handlowych 

 

Ilość pkt. 
usługowych 

 

Miejscowość 

1999 2003 1999 2003 

Baczyna 4 4 4 4 

Marwice 2 2 -  

Wysoka 2 2 -  

Tarnów 1 1 -  

Lubno 2 2 -  

Lubiszyn 5 5 1 1 

Brzeźno 2 2 -  

Mystki 1 1 -  

Ściechów 3 3 -  

Ściechówek 2 1 -  

Chłopiny 1 1 -  

Staw 3 3 1 1 

RAZEM 27 24 6 6 

 



 

 

4.9. Turystyka 

W pobliŜu miejscowości Wysoka wśród lasów jest malowniczo połoŜone jezioro 

„Marwicko” o powierzchni 140 ha, które posiada wody II klasy czystości. WzdłuŜ jeziora 

rozciąga się obszerna piaszczysta plaŜa . Bliskie sąsiedztwo Gorzowa przyciąga 

wypoczywających zarówno z terenu gminy jak i mieszkańców Gorzowa, jednakŜe jest to 

wypoczynek jednodniowy poniewaŜ przy plaŜy nie ma gruntów nadających się pod 

zabudowę letnikową. Do roku 2003 Gmina uŜytkowała plaŜę oraz przyległe do niej grunty 

naleŜące do ALP. Po wygaśnięciu umowy uŜytkowania organizacją kąpieliska zajmuje się 

Nadleśnictwo Bogdaniec.  

Gmina Lubiszyn posiada nad tym jeziorem 14 ha gruntów nadających się pod 

zabudowę letniskową , hotelową itp. Grunty leŜą w znacznym oddaleniu od istniejącej 

plaŜy. W najbliŜszym czasie naleŜało by podjąć decyzje dotyczące tych gruntów  w celu 

organizacji tam warunków do wypoczynku.  

 

 

 

 

 

 

 

4.11.Kapitał zagraniczny 

Na terenie Gminy działają trzy zakłady utworzone na bazie kapitału zagranicznego 

– dwa hodowlane i jeden zakład wytwórczy. 

 

5.INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

5.1. Ludno ść i osadnictwo  



Stan ludności gminy Lubiszyn na dzień 30.06.2004r. wynosił – 6809 osób ( 6800  

w roku 2000 ) .    

5.1.1.Sieć osadnicza 

Na sieć osadniczą składa się 21 miejscowości w tym 15 sołectw  

5.1.2.Ludno ść 

5.1.2.1. Wskaźniki demograficzne  

Odległość miejscowości od siedziby gminy i powiatu przedstawia tabela 16 zaś tabela 
17 prezentuje sieć zagęszczenia w gminie. 

 

Tabela 16. Mieszkańcy gminy w podziale na miejscowości 
 

Osoby zameldowane 

 na stałe 

 

 

Miejscowość 

2000r. 2003r. 

Odległość od siedziby 
gminy 

Odległość od 
siedziby powiatu 

Baczyna 948 1016 14 4 

Buszów 12 10 6 22 

Brzeźno 316 313 3 21 

Chłopiny 136 141 13 17 

Dzikowo 40 35 5 23 

Gajewo 181 159 5 23 

Jastrzębiec 33 34 15 17 

Kozin 169 151 19 34 

Lubiszyn 793 753 0 18 

Lubno 769 800 9 9 

Łąkomin 1 4 7 23 

Marwice 616 596 12 6 



Mystki 152 146 7 25 

Podlesie 79 85 15 31 

Smoliny 44 42 13 29 

Staw 591 599 16 32 

Ściechów 715 708 7 13 

Ściechówek 251 258 10 18 

Tarnów  374 369 2 16 

Wysoka 568 584 6 8 

Zacisze 12 6 17 34 

razem                6800 6809   

 

Jak widać z powyŜszej tabeli liczba ludności w skali Gminy rośnie 

zauwaŜalnie w południowej części ( Baczyna, Lubno, Wysoka ) w 

pozostałej części jest na tym samym poziomie bądź maleje. 

Tabela 17. Sieć zagęszczenia w gminie 
 

Przedziały zaludnienia Liczba wsi % Liczba 
ludności 

% 

do 100 7 33,4 221 3,25 

101-200 4 19 638 9,38 

201-400 3 14,3 941 13,84 

401-700 3 14,3 1775 26,10 

701-1000 4 19 3225 47,43 

 

Średnio na jedną jednostkę osadniczą przypada 323,8 osób  co stanowi  4,76 % w 
stosunku do ogółu mieszka ńców.  
 

Liczbę mieszkańców ogółem w poszczególnych miejscowościach w latach 1995-

2004 przedstawia tabela 18 zaś tabela  tabela 19 wskaźnik przyrostu naturalnego. 

 



Tabela 18. Mieszkańcy gminy wg miejscowości  w latach 1995-2004 
 

Miejscowość 1995 1996 1997 .1998 1999 2000 2001 2002 2003 06.2004 

Baczyna 906 912 929 934 947 950 970 991 997 1031 

Buszów 21 19 19 14 12 10 10 10 10 14 

Brzeźno 305 311 313 314 315 313 317 311 312 319 

Chłopiny 120 129 130 132 137 132 134 134 145 148 

Dzikowo 49 45 43 41 40 39 37 36 34 34 

Gajewo 188 175 179 180 181 173 168 170 160 160 

Jastrzębiec 43 41 37 34 33 28 24 31 35 34 

Kozin 168 167 166 168 167 161 156 155 156 155 

Lubiszyn 754 758 772 776 795 761 767 760 772 764 

Lubno 728 739 755 760 765 765 776 780 791 799 

Łąkomin 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 

Marwice 616 617 614 615 620 607 606 611 623 617 

Mystki 151 150 149 150 152 151 151 144 142 147 

Podlesie 71 73 75 77 76 80 77 80 81 87 

Smoliny 51 48 46 42 47 46 46 44 42 42 

Staw 621 616 605 601 591 593 589 596 605 608 

Ściechów 672 684 697 702 713 712 720 717 719 721 

Ściechówek 232 243 248 249 250 251 251 252 256 260 

Tarnów  358 362 369 371 368 372 374 380 369 371 

Wysoka 563 562 565 566 569 564 556 576 588 598 

Zacisze 19 17 15 13 12 10 10 7 7 7 

 

Tabela 19. Przyrost naturalny w gminie Lubiszyn 
 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2003 



Ogółem w gminie 6,6 1,5 4,8 - 1,8 2,4 0,13 

 

 Tabela 20. Ludność według wieku na koniec 2003r. 
 

Miejscowość 0-18 lat 18-65 lat Pow.65 lat 

Baczyna 226 723 89 

Buszów 2 9 3 

Brzeźno 84 198 46 

Chłopiny 48 92 9 

Dzikowo 5 26 5 

Gajewo 37 104 19 

Jastrzębiec 10 20 4 

Kozin 42 90 24 

Lubiszyn 174 514 88 

Lubno 212 530 79 

Łąkomin 2 2 0 

Marwice 144 406 65 

Mystki 40 100 12 

Podlesie 33 44 10 

Smoliny 12 25 6 

Staw 146 393 73 

Ściechów 205 447 75 

Ściechówek 77 158 26 

Tarnów  99 224 53 

Wysoka 138 387 77 

Zacisze 0 3 3 

 

5.1.2.2. Dochody 



Dochodami mieszkańców gminy są zarówno przychody osiągane z gospodarstwa 

rolnego, jak równieŜ dochody uzyskane w gospodarce uspołecznionej i prywatnej. 

Mieszkańcy gminy osiągają równieŜ dochody z niezarobkowego źródła utrzymania, jak 

renta, emerytura, zasiłki. 

 

Średnie dochody budŜetu gminy na jednego mieszkańca : 

                bud Ŝet ogółem             dochody własne gminy 

� 2000r. - 1.188 zł                            1.066 zł. 

� 2001r. – 1.294 zł.                             993 zł. 

� 2002r. -  1.495 zł.                             594 zł. 

� 2003r. -  1.432 zł.                              654 zł. 

5.2. Oświata i wychowanie 

 Wszystkie zadania dotyczące oświaty i wychowania w gminie Lubiszyn zostają 

poddane szczegółowej analizie, jak równieŜ zostają odpowiednio zaprogramowane z 

całokształtem pracy dydaktyczno – wychowawczej. 

5.2.1. Struktura placówek o światowych 

Rada Gminy w Lubiszynie jest organem prowadzącym następujące placówki oświatowo 
– wychowawcze: 

� Szkoła Podstawowa w Stawie 

� Zespół Szkół  w Ściechowie (Szkoła Podstawowa + Gimnazjum) 

� Szkoła Podstawowa w Lubiszynie 

� Zespół Szkół w Baczynie (Szkoła Podstawowa + Gimnazjum) 

� Szkoła Podstawowa w Lubnie 

� Stowarzyszenie Kult. Oświat. w Wysokiej z klasami 0-III. 

Tabela 21 przedstawia liczbę dzieci w poszczególnych placówkach. 

Tabela 21. Ilość dzieci w poszczególnych placówkach  (rok szkolny 1999/2000 i 
2004/2005) 

 

Rodzaj szkoły 

Szkoła 
Podst. w 
Stawie 

1999/2000 

Szkoła 
Podst..   w 
Ściechowie 

1999/2000 

Zespół 
Szkół 

Lubiszyn 

1999/2000 

Zespół 
Szkół 

Baczyna 

1999/2000 

Szkoła 
Podst. w 
Lubnie 

1999/2000 



2004/2005 2004/2005 2004/2005 2004/2005 2004/2005 

103 

 

161 

 

255 

 

251 

 

117 

 

Licz dzieci  
ogółem 

95 227* 187* 245 81 

87 141 135 133 106 Szkoła podst. 

 

82 

76* 

 

171* 

 

115 

 

77 

 

  
102 

 

98 

 

 

 

Gimnazjum 

 136* * 115  

16 

 

20 

 
18 
 

20 

 

11 

 

Oddział 
przedszkolny 

13 15 16 15 4 

* - zmiany spowodowane reorganizacją szkół w Baczynie i Lubiszynie. 

 

Jak wynika z powyŜszej tabeli nastąpił dalszy spadek liczby dzieci w 
szkołach z   887uczniów w roku szkolnym 1999/2000 do  835  w roku 

szkolnym 2004/2005. 

Prognozowany dalszy spadek uczniów powoduje konieczność podjęcia 

decyzji co do reorganizacji szkół na terenie Gminy Lubiszyn 

Prognoza demograficzna dla placówek szkolnych  ⇒⇒⇒⇒  niŜ demograficzny . 

Gmina nie prowadzi placówek przedszkolnych. 

5.2.2. Struktura zatrudnienia 

Strukturę zatrudnienia w placówkach oświatowych przedstawia tabela 22.  

 

Tabela 22. Pracownicy pedagogiczni 
 

Rodzaj placówki Szkoły + „0” 

2000r 

Szkoły + „0 

2004r. 

Nauczyciele i pracownicy  
77 

 



pedagogiczni 75,44 

 

 

5.2.3. Dowozy uczniów do szkół 

Dowozy do szkół realizowane sa taborem własnym Gminy ( dwa autobusy ) oraz 
poprzez zlecenie osobom prowadzącym działalność w zkresie przewozu osób ( 

dwie osoby ). 

 

 

5.2.4. Realizacja funkcji kształc ącej, wychowawczej i opieku ńczej poprzez 
placówki o światowe w gminie 

 

W placówkach oświatowych funkcjonują świetlice szkolne, które prowadzą 

doŜywianie dzieci oraz świadczą pomoc uczniom w procesie nauczania 

pozalekcyjnego i sprawują nad nimi opiekę. 

Szkoły, poza sszkołą w Stawie,  wyposaŜone są w pracownie komputerowe z 

dostępem do internetu. 

5.2.5. Realizacja zada ń placówek 

Placówki oświatowe zadania swoje realizują w oparciu o: 

- programy organizacyjne w danych latach szkolnych 

- programy zajęć dydaktycznych 

-  Statuty Szkoły 

 

5.2.6. Rola opieku ńcza  szkoły 

Szkoły biorą na siebie odpowiedzialność za  dziecko w zakresie przepisów 

bezpieczeństwa i higieny w trakcie jego pobytu na terenie szkoły. We wszystkich szkołach 

funkcjonują świetlice szkolne, które mają za zadanie przede wszystkim zapewnić opiekę 

uczniom dojeŜdŜającym. W trakcie pobytu na świetlicy uczniowie otrzymują pomoc przy 

odrabianiu lekcji i samokształceniu się. Biblioteki szkolne, które funkcjonują w szkołach 

czynne są po kilka godzin  w tygodniu i maja za zadanie zapewnić uczniom niezbędną 

literaturę do realizacji programów dydaktycznych. 

 

5.3. Kultura i sport 

5.3.1. Kultura 



Działalność kulturalną na terenie gminy prowadzą następujące Biblioteki 

Publiczne (tabela 52): 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Lubiszynie 

- Biblioteka Publiczna w Stawie 

- Biblioteka Publiczna w Wysokiej 

- Biblioteka Publiczna w Baczynie 

W bibliotekach organizowane są spotkania z czytelnikami z okazji np.: Dnia Kobiet, Dnia 

Matki, Dzień Dziecka itp. 

 

Tabela 23. Rozmieszczenie bibliotek na terenie gminy 
 

Nazwa placówki Il. woluminów Il.czytelników 

ogółem 

Il.czytelników 

do lat 15 

Bibl. Lubiszyn 10.830 322 177 

Bibl. Baczyna 10.360 272 102 

Bibl. Staw 10.278 127 66 

Bibl. Wysoka 7.794 102 53 

 

 

5.3.2. Sport 

Na terenie Gminy Lubiszyn działają n/w kluby sportowe piłki noŜnej: 

1. „Tor-Bud” Baczyna    

2. „ Błękitni” Lubno        

3. „KS” Wysoka               

4. „Wicher” Staw             

5. „Unia” Tarnów  -  plus druŜyna tenisa stołowego.    

6. Zorza Marwice.      

                                  



Kluby piłkarskie uczestniczą w rozgrywkach kwalifikowanych Okręgowego Związku 

Piłki NoŜnej w Gorzowie Wlkp. , natomiast tenisiści stołowi – odpowiednio –  

Okręgowego związku Tenisa Stołowego w Gorzowie Wlkp. Podstawową bazą 

sportowo-treningową na terenie gminy są boiska i sale w miejscowościach : Baczyna, 

Lubno, Wysoka, Staw i Lubiszyn.  

PowyŜsze obiekty jako mienie komunalne utrzymywane są ze środków budŜetu 

gminy, a w przypadku boisk piłkarskich – „gospodarzami” są kluby , które obiekty uŜytkują 

wykorzystując dofinansowanie środków budŜetu. Istotne znaczenie ma takŜe pomoc 

sponsorów indywidualnych, którzy w róŜnych formach wspierają działające kluby . 

Określone moŜliwości finansowe budŜetu gminy sprawiają, iŜ główny nacisk 

kładzie się na masowość, popularyzację i wspomaganie sportów, w tym gier zespołowych, 

które w naszym środowisku są najbardziej popularne. Uprawianie ich nie ponosi za sobą 

szczególnie wysokich nakładów finansowych i jest uwarunkowane aktualnie posiadaną 

bazą.  

 

5.4.Ochrona zdrowia 

 

5.4.1. Podstawowa opieka zdrowotna 

Po likwidacji uchwałą Rady Gminy w Lubiszynie Samodzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Lubiszynie z siedzibą w Baczynie od 01.01.2000r. podstawową 
opiekę zdrowotną na terenie gminy zapewniają: 

1) Gorzowska Lecznica Specjalistyczna z Gorzowa Wlkp. – w Ośrodku 

Zdrowia w Baczynie, 

2) Lekarz Rodzinny Stanisław Jabłoński z Lubiszyna – w Ośrodku Zdrowia w 

Lubiszynie, 

3) Niepubliczny zakład Opieki Zdrowotnej ESKULAP z Gorzowa Wlkp. – w 

Ośrodkach Zdrowia w Ściechowie i Stawie. 

Opiekę w ramach medycyny szkolnej zapewnia pielęgniarka środowiskowa Anna 

Herdzik, natomiast opiekę stomatologiczną zapewniają stomatolodzy w Lubiszynie i 

Baczynie. 

Wszystkie w/w podmioty działają na podstawie umów z NFZ jako Niepubliczne Zakłady 

Opieki Zdrowotnej. 

 



 
5.4.2. Opieka specjalistyczna 

 Prowadzona jest w oparciu o specjalistyczne zakłady opieki zdrowotnej w 

Gorzowie Wlkp. 

 

5.4.3. Opieka profilaktyczna lekarska nad pracuj ącymi 

 Prowadzona jest przez NZOZ oraz lekarzy medycyny pracy w Gorzowie Wlkp. 

 

5.4.4.Opieka zdrowotna nad uczniami 

 Opiekę zdrowotną nad uczniami w placówkach oświatowych sprawuje 

pielęgniarka środowiskowa, która ma pod swoją opieką wszystkie szkoły. 

 

5.5. Pomoc społeczna 

 Celem pomocy społecznej jest zaspakajanie niezbędnych potrzeb Ŝyciowych osób, 

rodzin oraz umoŜliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności 

człowieka i pomoc w przezwycięŜeniu trudnych sytuacji Ŝyciowych, których nie są one w 

stanie pokonać, wykorzystując własne środki, moŜliwości i uprawnienia. Pomoc społeczna 

w Gminie Lubiszyn udzielana jest osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

ubóstwa, potrzeby ochrony macierzyństwa, bezrobocia, długotrwałej choroby, 

bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, alkoholizmu. 

 

Tabela 24. Realizacja pomocy w postaci dodatków mieszkaniowych w latach  

                  1996-2003 

Lata 1996 1997 1998 1999 2000  2001 2002 2003 

Kwota 
wypłaconych 
świadczeń 

63 739 82 958 174 628 200 516 224 500 331553 303104 240481 

UŜytkowniko
m mieszkań 
komunalnych 

14 573 20 517 24 508 34 347 35 500 38335 37806 32035 w 
tym 

Pozostałych 49 166 62 441 150120 166 169 189 000 293218 265298 208446 



 

 

Pomoc udzielana jest w formie: 

- pienięŜnej (zasiłki celowe, okresowe, stałe, stałe wyrównawcze, okresowe 

gwarantowane, specjalne zasiłki okresowe i celowe) 

- w naturze – pomoc w formie pracy na umowę zlecenie 

Tabela 25.  Liczba osób i rodzin objętych pomocą w latach 1996-2003 
 

LICZBA OSÓB W RODZINACH  

LATA 

 

LICZBA RODZIN Ogółem w tym kobiet 

1996 431 1853 503 

1997 465 2448 640 

1998 543 2013 700 

1999 557 2122 856 

2000 642 2322 893 

2001 896 3679 1020 

2002 863 3203 1001 

2003 893 3314 1024 

 

 

 

 

 

Liczba 
wypłaconych 
świadczeń 

842 920 1 233 1 353 1412 1528 1733 1597 

UŜytkowniko
m mieszkań 
komunalnych 

200 246 239 262 282 227 233 225 w 
tym 

Pozostałych 642 674 994 1 091 1130 1301 1500 1375 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 26. Powody przyznania pomocy w latach 1996-2003 
 

POWODY 

 

LICZBA RODZIN 

 

LICZBA OSÓB W RODZINACH 

                                              OGÓŁEM 

Ogółem Lata 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 



Ubóstwo 300 238 255 471 425 412 829 789 1011 804 945 971 1732 1864 3010 2867 

Sieroctwo -- -- -- -- - - - - -- -- -- --     

Bezdomność 1 -- -- 3 1 2 2 2 1 -- -- 3 1 2 2 2 

Potrzeba 
ochrony 
macierzyństw
a 

 

62 

 

43 

 

48 

 

52 

 

45 

 

37 

 

 

43 

 

 

61 

 

209 

 

157 

 

196 

 

207 

 

179 

 

161 

 

181 

 

282 

Bezrobocie 355 299 212 203 240 244 318 302 1488 1259 1124 1109 1311 1220 1276 1122 

Niepełnospra
w. 

62 69 149 145 95 132 175 165 243 273 523 512 95 528 574 525 

Długotrwała 
choroba 

 

190 

 

92 

 

105 

 

79 

 

58 

 

71 

 

112 

 

68 

 

627 

 

304 

 

347 

 

281 

 

206 

 

280 

 

396 

 

196 

Bezradność w 
spr. 
wychowaw. i 
w prowadz. 
domu 

 

52 

 

104 

 

133 

 

131 

 

130 

 

117 

 

 

93 

 

93 

 

 

292 

 

597 

 

594 

 

683 

 

799 

 

517 

 

605 

 

467 

Rodzin
y 
niepeł
ne 

 

48 

 

31 

 

68 

 

58 

 

61 

 

67 

 

42 

 

48 

 

153 

 

116 

 

304 

 

176 

 

201 

 

206 

 

312 

 

151 

w  

tym 

Rodzin
y 
wielod
zietne 

 

52 

 

73 

 

65 

 

73 

 

76 

 

56 

 

51 

 

44 

 

292 

 

481 

 

482 

 

550 

 

598 

 

448 

 

293 

 

316 

Alkoholizm 20 11 32 28 35 37 48 26 88 44 109 101 143 158 128 78 

Narkomania -- -- -- -- - - - - -- -- -- --     

Przystosowan
ie po 
opuszczeniu 
zakładu 
karnego 

 

7 

 

5 

 

8 

 

7 

 

12 

 

14 

 

9 

 

6 

 

29 

 

18 

 

13 

 

12 

 

30 

 

47 

 

21 

 

15 

Klęska 
Ŝywiołowa 

118 2 5 -- - - - 2 507 8 23 --   5  

 

 Tabela 27. Łączna kwota świadczeń w latach 1996-2003 

LATA 1996 1997 1998 1999 2000  2001 2002 2003 

Wydatki ogółem 505.625 532.39
5 

731.400 721.871 658.049 719.900 952.449 1.138.223 



 

 

5.6.Bezpiecze ństwo publiczne 

Na terenie gminy Lubiszyn działa 6 jednostek Ochotniczych StraŜy PoŜarnych, w tym 5 
jednostek typu „S” i 1 jednostka typu „M". W szeregach Ochotniczych StraŜy 
PoŜarnych jest 112 straŜaków. Jednostka OSP Lubiszyn jest powołana do Krajowego 
Systemu Ratowniczo – Gaśniczego.. Jednostki OSP są utrzymywane z budŜetu gminy. 
Do działań OSP naleŜy między innymi prowadzenie propagandy ppoŜ. w środowisku 
młodzieŜy szkolnej. Co roku prowadzony jest przez Urząd Gminy i Zarząd Wojewódzki 
OSP Turniej Wiedzy PoŜarniczej . Od roku 1998 nawiązała się współpraca 
miejscowych jednostek ze straŜakami z Niemiec.   

Jednostką odpowiedzialną za stan bezpieczeństwa i porządku publicznego na 

terenie gm. Lubiszyn jest Posterunek  Dzielnicowych w Lubiszynie . 

 

6.SYSTEM ZARZĄDZANIA GMINĄ 

6.1. Współpraca z innymi gminami w rejonie  

Gmina jest członkiem Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp. W 

skład Związku wchodzą następujące gminy: 

- Bogdaniec 

- Deszczno 

- Gorzów Wlkp. 

- Kłodawa 

- Lubiszyn 

- Santok 

Do zadań Związku naleŜy wspólne planowanie i wykonywanie zadań w zakresie 

ochrony środowiska, infrastruktury technicznej i społecznej oraz turystyki. Do efektów 

przynaleŜności i współpracy w ramach związku naleŜy zaliczyć działania na rzecz 

wytyczenia i organizacji ścieŜek rowerowych, budowy kanalizacji sanitarnej w Baczynie i 

Marwicach, planowanej budowy kanalizacji sanitarnej w Lubnie i Wysokiej, modernizacji 

ujęcia wody w Baczynie i sieci wodociągowej w Baczynie i Marwicach oraz Lubiszynie i 

Zadania zlecone 448.100 449.74
5 

561.567 576.612 537.286 573.191 688.921 700.160 w 

tym 

Zadania własne 57.525 82.650 169.833 145.259 120.763 146.709 263.528 438.063 



Tarnowie oraz wielu innych projektów w zakresie gospodarki odpadami, turystyki itp. 

Zadania z dziedziny ochrony środowiska, gospodarki odpadami oraz turystyki realizowane 

równieŜ będą w ramach Związku Celowego Myślibórz, do którego Gmina Lubiszyn naleŜy 

od roku 2003r. 

 

6.2.  Współpraca zagraniczna  

W dniu 30 październik a 1997 r. Gmina Lubiszyn podpisała umowę o partnerstwie i 

współpracy z Urzędem Odervorland z siedzibą w Briesen/Mark  (Niemcy). W 

podpisanym dokumencie zawarto wolę współdziałania w zakresie rozwoju 

gospodarczego, społecznego i kulturowego. Dotychczasowa współpraca zaowocowała 

między innymi: bliskimi kontaktami między szkołami Briesen/Mark i Staw, 

uczestnictwem straŜaków we wspólnych zawodach poŜarniczych oraz zmaganiami 

druŜyn piłkarskich. W ramach współpracy, naprzemiennie w Polsce i Niemczech 

spotykają się dzieci i nauczyciele Szkoły w Stawie i Szkoły w Briesen/Mark często 

spotkania te mają charakter kilkudniowy. Polscy i Niemieccy straŜacy wielokrotnie  

uczestniczyli we wspólnych zawodach sportowo-poŜarniczych. DruŜyny LZS „Unia” 

Tarnów i SV „Rot-Weiss” Petersdorf regularnie rywalizowały  na płycie boiska 

piłkarskiego. Wykonaliśmy wydawnictwo w wersji 2 języcznej, które ma na celu 

informację o  

 

Gminie Lubiszyn i Gminie Odervorland z intencją kolportaŜu m. in. w szkołach, słuŜące 

celom edukacyjnym i bliŜszemu poznaniu partnerów. 

. Dotychczasowe formy współpracy w sposób wymierny wspomagane są przez 

Biuro Euroregionu Pro Europa Viadrina w Gorzowie Wlkp. ze środków finansowych Unii 

Europejskiej. Przedsięwzięcia współfinansowano w ramach małych projektów funduszu 

Phare .  

 

 

6.3.Administracja i aspekty finansowe  

6.3.1. Bud Ŝet gminy ( dochody i wydatki, działalno ść inwestycyjna) 



Rok 1995 

• wykonanie dochodów              - 3.677.086 zł 

      w tym: dochody własne           - 1.557.086 zł 

• wykonanie wydatków              - 3.573.647 zł 

w tym zadania inwestycyjne    -    223.500 zł 

 

Rok 1996 

• wykonanie dochodów              - 4.729.505 zł 

      w tym: dochody własne           - 1.912.810 zł 

• wykonanie wydatków              - 4.596.280 zł 

w tym zadania inwestycyjne    -    526.500 zł 

 

Rok 1997 

• wykonanie dochodów              - 6.437.422 zł 

      w tym: dochody własne           - 2.345.951 zł 

• wykonanie wydatków              - 6.565.618 zł 

w tym zadania inwestycyjne    -    928.133 zł 

Rok 1998 

• wykonanie dochodów              - 7.702.883 zł 

      w tym: dochody własne           - 2.547.294 zł 

• wykonanie wydatków              - 7.542.505 zł 

w tym zadania inwestycyjne    - 1.285.841 zł 

 

Rok 1999 

• wykonanie dochodów              - 7.245.350 zł 

      w tym: dochody własne           - 2.890.084 zł 

• wykonanie wydatków              - 7.162.791 zł 

w tym zadania inwestycyjne    -    892.210 zł 



Rok 2000 

• wykonanie dochodów              - 8 083 141 zł 

      w tym: dochody własne           - 7 254 937 

• wykonanie wydatków              -  7 952 660 

w tym zadania inwestycyjne    - 1 486 306 

Rok 2001  

• wykonanie dochodów              - 8 805 862 

      w tym: dochody własne           - 6 758 836 

• wykonanie wydatków              - 9 133 356 

w tym zadania inwestycyjne    - 2 207 706 

Rok 2002 

• wykonanie dochodów              - 10 167 983 

      w tym: dochody własne           - 4 040 335 

• wykonanie wydatków              - 10 519 509 

w tym zadania inwestycyjne    - 2 891 531 

Rok 2003 

• wykonanie dochodów              - 9 737 853 

      w tym: dochody własne           - 4 451 611 

• wykonanie wydatków              -  10 721 699 

w tym zadania inwestycyjne    - 2 118 539 

 

6.3.2. Fundusze celowe  

Gminny Fundusz Ochrony Środowiska 

Wpływy na Gminny Fundusz Ochrony Środowiska wynoszą od 10 do 

20 tys. zł. rocznie . Z funduszu tego finansowane są zabiegi 

pielęgnacyjne drzewostanów, utrzymanie czystości przy nieczynnych 

wysypiskach, dofinansowanie lub finansowanie działalności 

edukacyjnej w szkołach, finansowanie akcji sprzątanie świata itp. 

  



7. Zadania polegające na poprawie sytuacji gminy 

 

Na podstawie wyŜej przedstawionej sytuacji społeczno – gospodarczej gminy 
Lubiszyn moŜna zidentyfikować braki i problemy, które występują na wielu 
płaszczyznach, przede wszystkim zaś w zakresie: 

 

� infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, 
� infrastruktury drogowej, 
� infrastruktury oświatowej  
� sportu , rekreacji, wypoczynku i turystyki 
� gminnej infrastruktury wiejskiej 
� administracji samorządowej 
� innych zadań 

Rozwiązanie najwaŜniejszych problemów w tych dziedzinach wpłynie na 
szeroko rozumiany rozwój gminy, przekładając się między innymi na polepszenie 
wyników w zakresie ochrony środowiska, warunków Ŝycia na wsi, dalszego rozwoju 
mieszkalnictwa, zwiększenia atrakcyjności gminy, rozwoju turystyki, pobudzenia 
przedsiębiorczości, pozyskania inwestorów, spadku bezrobocia oaz poprawy 
warunków nauczania i sportu.  Rozwiązaniu zidentyfikowanych problemów słuŜyć 
będzie opracowana lista zadań, przewidziana do realizacji w latach 2005-2008 
oraz lista prognozowanych zadań na lata późniejsze. 

 

  Listę zadań preferowanych przez mieszkańców zdefiniowano poprzez 
powszechne ogłoszenie o przystąpieniu do tworzenia Wieloletniego Planu 
Inwestycyjnego (WPI) na lata 2004-2007 oraz określeniu inwestycji realizowanych w 
późniejszych latach spisanych w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym na lata 2008 - 
2015 . Zgodnie z przyjętymi uchwałą Rady Gminy procedurami tworzenia WPI 
wnioski inwestycyjne mogła składać kaŜda osoba fizyczna, prawna oraz nie 
posiadająca osobowości prawnej w tym jednostki dla których gmina jest organem 
tworzącym bądź prowadzącym.  

 

 

Ogółem zgłoszonych zostało 27 wniosków inwestycyjnych z czego Komisja 
Koordynacyjna ds. Rozwoju Lokalnego pozytywnie zaopiniowała na podstawie 
przyjętych procedur 21 wniosków. Wnioski te zostały następnie przekazane  w 
formie ankiet społecznej ocenie. Wysłano 1884szt. ankiet do kaŜdego 
gospodarstwa domowego z prośbą do mieszkańców o Ich opinię w sprawie 
zawartych w ankiecie propozycji inwestycyjnych.  Swoje uwagi na temat 
proponowanych inwestycji mieszkańcy mieli moŜliwość równieŜ wyrazić na stronie 
internetowej Gminy Lubiszyn. 



  Lista przyjętych w ten sposób zadań przedstawia się następująco: 

 

 

Zadania w zakresie infrastruktury wodno-kanalizacyj nej.  

 

 

I. Zadania do realizacji na lata 2004-2007 
 

 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w Lubnie 

 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w Wysokiej i Tarnowie oraz modernizacja stacji 

uzdatniania wody w Baczynie oraz Lubiszynie  i modernizacja  sieci 

wodociągowej w Baczynie , Marwicach, Lubiszynie i Tarnowie. 

      

II. Zadania do realizacji na lata 2008-2015 
 

• Budowa wodociągu na Kol. Północnej w Baczynie. 
 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w Stawie i Podlesiu 
 

• Budowa kanalizacji sanitarnej w Wysokiej, modernizacja i rozbudowa sieci 
wodociągowej w Baczynie i Marwicach 

 
• Budowa Kanalizacji sanitarnej w Tarnowie 

 
• Budowa kanalizacji sanitarnej w Stawie 

 
• Modernizacja stacji uzdatniania wody i sieci wodociągowej w Stawie 

 
• Budowa wodociągu w Buszowie 

 
• Zmeliorowanie kanału Myślińskiego i rzeki Myśli 

 

• Wymiana sieci wodociągowej w Ściechowie 
 

Zadania w zakresie infrastruktury drogowej.  



 

I. Zadania do realizacji na lata 2004-2007 
 

• Modernizacja gminnych dróg gruntowych w Brzeźnie, Wysokiej i,Dzikowie, Stawie, 
Lubnie i Gajewie 

 

II. Zadania do realizacji na lata 2008 – 2015 
 

• UłoŜenie dywanika asfaltowego na drodze brukowej w Brzeźnie 
 

• Modernizacja drogi Staw – Podlesie – Kozin 
 

• Modernizacja drogi Staw – Podlesie – Smoliny – dywanik asfaltowy 
 

• Modernizacja ulicy Lipowej w Baczynie wraz z budową chodnika 
 

• Budowa chodnika i parkingu do cmentarza w Stawie 
 

• Utwardzenie drogi Ściechów – Ściechówek 
 
 

 
• Modernizacja dojazdowej do Osiedla Sportowego w Baczynie 
• Modernizacja drogi brukowej Staw - Kozin 

 

Zadania w zakresie infrastruktury o światowej  
 

 

I. Zadania do realizacji  na lata 2004-2007  
 

• BieŜące remonty budynków Szkół Podstawowych i Gimnazjalnych na terenie 
Gminy Lubiszyn 

 

II. Zadania do realizacji  na lata 2008-2015 
 

 



• Remont i modernizacja budynku Biblioteki w Lubiszynie z przeznaczeniem na 
przedszkole Gminne. 
 

• Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 1 w Lubiszynie ( I etap Budowa Centrum 
Edukacyjno -  Sportowo  - Kulturalnego) 
 

• Modernizacja Szkoły w Ściechowie 
 

• Rozbudowa Szkoły w Baczynie 
 

• Wykonanie boiska i placu zabaw przy Szkole w Ściechowie 
 
 

Zadania w zakresie sportu , rekreacji, wypoczynku i turystyki 
 

 

I. Zadania do realizacji na lata 2004-2007 
 

 

• Brak 
    

    II.Zadania do realizacji na lata 2008 – 2015 
 

 

• Budowa ciągu pieszo – rowerowego Marwice – Baczyna 
 

• Budowa ciągu pieszo -  rowerowego w Tarnowie do boiska 
 

• Zagospodarowanie placu, boiska i placu zabaw w Marwicach 
 
 

 

 

 

Zadania w zakresie gminnej infrastruktury wiejskiej  

I. Zadania do realizacji na lata 2004 -2007 
                     



• Brak 

II. Zadania do realizacji na lata 2008-2015 
 

• Rozbudowa i remont Sali wiejskiej w Baczynie 
 

• Budowa Sali wiejskiej w Chłopinach 
 

• Modernizacja Ośrodka Zdrowia w Ściechowie 
 

• Remont Sali Wiejskiej w Lubnie 
 

Zadania w zakresie administracji samorz ądowej.  

 

 

I.Zadania do realizacji na lata 2004-2007 

  

• Budowa siedziby Gminy w Lubiszynie. 
 

• Inne zadania 
 

II.Zadania do realizacji na lata 2008 - 2015 

 

• Zakup od Agencji Nieruchomości Rolnych gruntów w Baczynie z przeznaczeniem 
pod budownictwo mieszkaniowe. 
   

• Adaptacja budynku na kaplicę w Stawie.   
 

• Budowa mieszkań socjalnych 
 

8. Planowane inwestycje w świetle Funduszy Europejskich 
 

• Planowane Inwestycje do realizacji na lata 2004 – 2007 w 
świetle ZPORR, SPO. 
 



Gmina Lubiszyn  w pierwszych latach członkostwa w Unii Europejskiej  podejmie 

szereg inwestycji, które ze względu na swą specyfikę wpisują się w priorytety i działania 

Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego, wybranych                           

Sektorowych Programów Operacyjnych oraz Funduszu Spójności. Będą one waŜnym 

czynnikiem pobudzenie rozwoju społeczno-gospodarczego na obszarze gminy oraz tej 

części województwa Lubuskiego. 

• Planowane Inwestycje do realizacji na lata 2008 – 2 015 w 
świetle Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjneg o, 
Programu Operacyjnego Rozwoju Obszarów Wiejskich or az 
Celu 3. 

 

 

Gmina Lubiszyn w latach 2008 – 2015 podejmuje szereg przedsięwzięć i inwestycji, 

które wpisują się w Lubuski Regionalny Program Operacyjny, Program Operacyjny 

Rozwoju Obszarów Wiejskich, Program Współpracy Transgranicznej. 

 

 

Część z wymienionych w punkcie 7   działań, które planuje podjąć Gmina Lubiszyn, 

kwalifikują się do współfinansowania w ramach  polityki strukturalnej Unii Europejskiej w 

latach 2004 – 2007 i  2008 - 2015,  zgodnie z zapisem przedstawionym w tabeli. 



 

 

INWESTYCJE PRZEWIDZANE DO REALIZACJI NA LATA 2004 –  2007 

 

 

Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalneg o 

 

 
Działania 
 
 

Zadania  

 

2004 2005 2006 2007  

 

 

 

Priorytet I Rozbudowa i modernizacja infrastruktury  słu Ŝącej wzmacnianiu konkurencyjno ści regionów 

 

1.2 
Infrastruktu
ra ochrony 
środowiska 

1.Budowa kanalizacji sanitarnej w 
Lubnie 

 

 X X   

INWESTYCJE PRZEWIDZIANE DO REALIZACJI NA LATA 2008 – 2015 

 



 

Lubuski Regionalny Program Operacyjny 

 

 

Działanie 

 

 

Zadania  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 1205 

 

Priorytet IV Rozwój i modernizacja infrastruktury s połecznej 

 

Rozwój i 
modernizacja 
infrastruktury 
edukacyjnej 

4.22. Rozwój i 
modernizacja 
lokalnej 
infrastruktury 
edukacyjnej 

 

Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 
1 w Lubiszynie (Etap I Budowa 
Centrum Edukacyjno – Sportowo – 
Kulturalnego) 

   X X X X      

 

Priorytet V Rozwój i modernizacja infrastruktury tu rystycznej i kulturowej 



 

 

5.2 Rozwój i 
modernizacja 
lokalnej 
infrastruktury 
turystycznej i 
kulturowej 

Budowa ciągu pieszo – rowerowego 
Marwice – Baczyna 

 

    X X X      

 

Priorytet III Ochrona i zarz ądzanie zasobami środowiska przyrodniczego 

 

3.1. 
Infrastruktura 
ochrony 
środowiska 
przyrodniczego 

3.1.2 Lokalna 
infrastruktura 
ochrony 
środowiska 
przyrodniczego 

Budowa kanalizacji sanitarnej w 
Tarnowie 

    X X X      

3.1. 
Infrastruktura 
ochrony 
środowiska 

Budowa kanalizacji sanitarnej w 
Stawie 

     X X X     



przyrodniczego 

3.1.2 Lokalna 
infrastruktura 
ochrony 
środowiska 
przyrodniczego 

3.1. 
Infrastruktura 
ochrony 
środowiska 
przyrodniczego 

3.1.2 Lokalna 
infrastruktura 
ochrony 
środowiska 
przyrodniczego 

Modernizacja stacji uzdatniania 
wody i sieci wodociągowej w Stawie 

      X X X    

 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 

 

 

Oś 3 jakość Ŝycia na obszarach wiejskich i zró Ŝnicowanie gospodarki wiejskiej 

 

3.4 Odnowa i 
rozwój wsi 

Rozbudowa i remont Sali wiejskiej w 
Baczynie 

      X X     



 

 

 

 

 

 

 



 

Plan finansowy Programu Rozwoju Lokalnego na lata 2004-2015 jest zgodny z 
Wieloletnim Programem Inwestycyjnym na lata 2004-2007 i 2008 - 2015 uchwalonymi 
uchwałą Rady Gminy Lubiszyn. 

 

9. Wybrane wskaźniki monitorowania Planu Rozwoju Lokalnego  
 

Monitorowaniu realizacji inwestycji zapisanych w Planie Rozwoju Lokalnego gminy 
Lubiszyn  słuŜyć będzie szereg wskaźników adekwatnych do podejmowanych 
działań w ramach regionalnej polityki strukturalnej Unii Europejskiej. Przykładowe 
wskaźniki produktu, rezultatu przedstawiono poniŜej.  

 

Inwestycje wybrane do realizacji na lata 2004 – 2007 

 

Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego 

 

Priorytet 1 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury słuŜącej wzmacnianiu 
konkurencyjności regionów 

Działanie 1.2 Infrastruktura ochrony środowiska 

WSKAŹNIKI MONITORINGU 

WSKAŹNIKI PRODUKTU 

1. Długość sieci kanalizacyjnych 
 

WSKAŹNIKI REZULTATU 

1. Liczba osób korzystających z kanalizacji 
 

WSKAŹNIKI ODDZIAŁYWANIA 

1. Ilość ścieków odprowadzonych i oczyszczonych zgodnie z obowiązującymi 
standardami prawnymi (hm3/miesiąc) 

 

 

Inwestycje wybrane do realizacji na lata 2008 – 2015 



 

 

Lubuski Regionalny Program Operacyjny 

 

Priorytet 4 Rozwój i modernizacja infrastruktury społecznej 

Działanie 4.2 Rozwój i modernizacja infrastruktury edukacyjnej 

Poddziałanie 4.22 Rozwój i modernizacja lokalnej infrastruktury edukacyjnej 

WSKAŹNIKI MONITORINGU 

WSKAŹNIKI PRODUKTU 

1. Liczba doposaŜonych obiektów placówek edukacyjnych – szt. 
2. Liczba wybudowanych obiektów edukacyjnych – szt. 
3. Liczba wybudowanych obiektów dydaktycznych dostosowanych do osób 

niepełnosprawnych. – szt. 
 

WSKAŹNIKI REZULTATU 

 

1. Liczba uczniów korzystających z infrastruktury edukacyjnej wspartej w 
wyniku realizacji projektu. – szt. 

 

Priorytet 5 Rozwój i modernizacja infrastruktury turystycznej i kulturowej 

Działanie 5.2  Rozwój i modernizacja lokalnej  infrastruktury turystycznej i kulturowej 

 

WSKAŹNIKI MONITORINGU 

WSKAŹNIKI PRODUKTU 

1. Liczba wydanych publikacji – szt. 
2. Długość wybudowanych ciągów pieszo – rowerowych - km 

 

WSKAŹNIKI REZULTATU 

1. Liczba osób korzystających z wybudowanych ciągów pieszo – rowerowych. 
– szt. 

 

Priorytet 3 Ochrona i zarządzanie zasobami środowiska przyrodniczego 



Działanie 3.1 Infrastruktura ochrony środowiska przyrodniczego 

Poddziałanie 3.1.2 Lokalna infrastruktura ochrony środowiska przyrodniczego 

WSKAŹNIKI MONITORINGU 

WSKAŹNIKI PRODUKTU 

1. Długość wybudowanej sieci wodociągowej - km 

2. Długość wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej - km 

 

 

WSKAŹNIKI REZULTATU 

1. Liczba osób korzystających z podłączenia do wybudowanej sieci 
kanalizacyjnej 

2. Liczba osób korzystających z podłączenia do wybudowanej sieci 
wodociągowej 

 

 

Priorytet 5 Rozwój i modernizacja infrastruktury turystycznej i kulturowej 

Działanie 3.5 Rozwój i modernizacja lokalnej infrastruktury turystycznej i kulturowej 

Poddziałanie 3.5.1 Lokalna infrastruktura edukacyjna i 

WSKAŹNIKI MONITORINGU 

WSKAŹNIKI PRODUKTU 

1. Powierzchnia nowych lub zmodernizowanych obiektów przeznaczonych na 
cele dydaktyczne i sportowe (m2) 

2. Powierzchnia lub liczba wybudowanych obiektów sportowych 

2. Liczba projektów edukacyjnych (szt.) 

 

WSKAŹNIKI REZULTATU 

1. Liczba uczniów i wychowanków korzystających z lokalnych obiektów 
edukacyjnych (osoby)2. Liczba osób korzystających z sieci wodociągowej 
(%) 

2. Liczba osób korzystających z wybudowanych obiektów sportowych 



 

WSKAŹNIKI ODDZIAŁYWANIA 

1. Liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych (osoby) 

 

10. Powiązanie kierunków działań inwestycyjnych z celami 
strategicznymi Gminy Lubiszyn 

 

 

 

CELE 

SZCZEGÓŁOWE 

DZIAŁANIA ZGODNOŚĆ 

ZADAŃ 

INWESTYCYJNYCH 

1. Poprawa stanu 
infrastruktury 
technicznej 

1. Modernizacja istniejącego oświetlenia drogowego 
2. Budowa oświetlenia w miejscowościach, gdzie go brak oraz 

rozbudowa istniejącego oświetlenia 
3. Opracowanie koncepcji gazyfikacji gminy i projektu załoŜeń do 

planu zaopatrzenia w paliwa  gazowe 
4. Gazyfikacja gminy 
 

 

 

 

TAK 

2. Pozyskiwanie 
środków z 
funduszy 
pomocowych 

1. Rozpoznanie i zestawienie wraz z adresami funduszy 
pomocowych 

2. Zapoznanie zię z zakresem świadczonej pomocy 
3. Zaznajomienie się z procedurami przy składaniu wniosków w 

poszczególnych funduszach pomocowych 
4. Przygotowanie projektów do funduszy pomococwych 

 

 

 

 

 

TAK 

 

 

 

3. Rekultywacja 
byłych i dzikich 
wysypisk 

1. Inwentaryzacja  byłych i dzikich wysypisk 
2. Opracowanie programu rekultywacji byłych i dzikich wysypisk 
3. Prowadzenie stałej kontroli obszaru gminy i zapobieganie 

tworzeniu dzikich wysypisk 

 

TAK 

 

 



4. Poprawa stanu 
urządzeń 
melioracyjnych 

1. Inwentaryzacja urządzeń melioracji podstawowej i szczegółowych 
2. Utworzenie lub reaktywo-wanie spółki melioracyjnej 
3. Egzekwowanie zobowią-zań w zakresie właściwego utrzymania 

urządzeń melioracji podstawowych 
4. Odtworzenie urządzeń melioracji szczegółowych 

 

TAK 

5. Zmiana 
tradycyjnych 
kotłowni na 
ekologiczne 

1. Inwentaryzacja istniejących kotłowni na terenie gminy 
2. Analiza ich stanu i ocena stopnia szkodliwości dla środowiska 
3. Analiza ekonomiczna wymiany kotłowni na ekologiczne 

 

TAK 

6. Tworzenie 
warunków do 
rozwoju sportu, 
turystyki i rekreacji 
w Gminie 

1. Budowa ciągu pieszo – rowerowego Marwice – Baczyna 
2. Budowa ścieŜek edukacyjnych na terenie Gminy Lubiszyn 

 

TAK 

7. Poprawa stanu 
wodociągów w 
gminie 

1. Opracowanie planu wieloletniego remontów i modernizacji 
wodociągów gminnych. 

2. Modernizacja stacji uzdatniania wody i ujęć, aktualizacja pozwoleń 
wodno-prawnych 

3. Wymiana wodociągów azbestowych i budowa nowych 
wodociągów 

 

 

TAK 

8. Opracowanie 
kompleskowej 
gospodarki 
ściekowej 

1. Opracowanie koncepcji  skanalizowania gminy 
2. Opracowanie dokumentacji technicznej, kanalizowanie gminy 

zgodnie z przyjęta koncepcją 
3. Budowa systemu kanalizacyjnego gminy i likwidacja dzikich 

odprowadzeń i szamb. 

 

TAK 

9. Poprawa stanu 
dróg 

1. Opracowanie ewidencji dróg gminnych 
2. Przygotowanie wniosków odnośnie remontów dróg nie będących w 

zarządzie gminy 
3. Sukcesywna modernizacja dróg gminnych 

 

 

TAK 

10. Poprawa 
dostępności do 
ośrodków 
uŜyteczności 
publicznej 

1. Przeprowadzanie badań ankietowych 
2. Wyznaczenie osoby odpowiedzialnej za badania ankietowe 

 

TAK 

11. Pozyskanie i 
uzbrojenie terenów 

1. Określenie obszarów atrakcyjnych pod zabudowę i ich wykup  
2. Działania scalające grunty 
3. Opracowanie planów zagospodarowania gminy 
4. Wnioski o przyjęcie w planach rozwojowych przedsiębiorstw 

energetycznych uzbrojenia poszczególnych terenów 
5. Opracowanie dokumentacji technicznej uzbrojenia terenów w 

wodę, sieć kanalizacyjną oraz drogi 
6. Sukcesywne uzbrajanie terenów zgodnie z przyjętym 

harmonogramem 

 

TAK 

 

 

 

 

TAK 



12. 
Zagospodarowanie 
linii kolejowej 

1. Pozyskać torowisko w celu rozwoju turystyki 
2. Opracować projekt wykorzystania trasy na cele turystyczne 

wspólnie z Miastem Gorzów  z Gminą Myślibórz i Nowogródkiem 
przy współpracy ze Stowarzyszeniem Promocji i Rozwoju Turystyki 
w Gorzowie 

3. Informacja i reklama przedsięwzięcia 
4. Uruchomić trasę turystyczną 

 

 

TAK 

13. Minimalizacja 
bezrobocia 

1. Współdziałanie w zakresie aktywnych form zwalczania bezrobocia 
z Powiatowym Urzędem Pracy 

2. Propagowanie i wspieranie wśród mieszkańców postaw 
przedsiębiorczości poprzez szkolenia i kursy 

3. Opracować i wdroŜyć w szkołach  program edukacyjny 
podnoszący świadomość o potrzebie stałej nauki i zdobywania 
kwalifikacji zawodowych 

 

TAK 

 

 

14. Tworzenie 
warunków do 
organizacji nowych 
miejsc pracy 

1. Utworzyć i aktualizować rejestr firm działających na terenie gminy 
2. Przeprowadzić ankietę wśród firm, badając przyszłe moŜliwości i 

potrzeby wzrostu zatrudnienia 
3. Przeanalizować moŜliwości i opłacalność wszelkiego rodzaju ulg i 

preferencji  dla firm, które zwiększą zatrudnienie dla naszych 
mieszkańców 

4. Integracja środowiska biznesu 
5. Wspierać integrację  i współpracę rolników  w celu budowania 

silnych gospodarstw producenckich 

 

 

 

 

 

TAK 

 

 

 

 

15. Działania na 
rzecz 
wykorzystania 
nieuŜytków rolnych 

1. Monitorować wielkość i umiejscowienie takich obszarów 
2. Zachęcać  do wykorzystania ogrodniczo-warzywnego oraz 

produkcji zdrowej Ŝywności 
3. Przeznaczać na rozwój przedsiębiorczości 
4. Przeznaczyć pod budownictwo mieszkalne 
5. W ostateczności  zalesić 

 

TAK 

16. Tworzenie 
warunków do 
rozwoju przemysłu 
rolno spoŜywczego 
i firm na terenie 
gminy 

1. Wybranie obszarów, które będą szczególnie promowane dla 
inwestycji - przedsiębiorstw  przetwórstwa rolno-leśnego -małych 
nieuciąŜliwych firm -budownictwa  mieszkalnego 

2. Utworzenie Punktu Informacyjnego dla inwestorów 
3. Przygotowanie programu ulg i zachęt dla inwestorów 
4. Przygotowanie materiałów informacyjnych dla inwestorów 
5. Przygotowanie kampani Informacyjnej 
6. Utworzenie serwisu internetowego 
7. Stworzenie programu rozwoju turystyki i agroturystyki 

 

 

 

 

TAK 

 

 



 

17. Podniesienie 
poziomu 
wykształcenia 
mieszkańców 

1. Przygotowanie poza szkolnych form kształcenia ustawicznego. 
2. Podnoszenie poziomu nauczania w szkołach 
3. Badanie poziomu wykształcenia 
4. Organizacja zajęć pozalekcyjnych 

 

 

 

TAK 

18. 
Zagospodarowanie 
czasu wolnego 

1. Opracowanie programu związanego z animacją działań w 
obszarze kultury. 

2. Promocja kultury 
3. MoŜliwość wykorzystania Organizacji Pozarządowych 

 

19. Poprawa bazy 
lokalowej oraz 
wyposaŜenia szkół 
w sprzęt i pomoce 
naukowe 

1. Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 1 w Lubiszynie (Etap I 
Budowa Centrum Edukacyjno – Sportowo – Kulturalnego) 

2. Pozyskiwanie środków pomocowych przy wykorzystaniu 
zaangaŜowania rodziców i miejscowej społeczności mieszkańców 

 

 

 

TAK 

20. Zwiększenie 
ilości godzin zajęć 
pozalekcyjnych w 
szkołach 

1. Zwiększenie ilości godzin zajęć poza lekcyjnych w szkołach. 
2. WdroŜenie programu wspierania inicjatyw lokalnych 
3. Finansowanie działalności lokalnych animatorów sportu i kultury. 

 

TAK 

21. Utworzenie 
klasy integracyjnej 

1. Opracowanie wniosku o utworzenie klas integracyjnych 
2. Nawiązanie współpracy z Poradnią Psychologiczno – 

Pedagogiczną 
3. Opracowanie programu nowego modelu edukacyjnego 

 

TAK 

22. Aktywizacja 
mieszkańców 
gminy 

1. Wspieranie powstających grup społeczno-zawodowych, w tym 
grup producenckich i nowych organizacji społecznych 

2. Organizacja szkoleń i spotkań informacyjnych dla mieszkańców 
gminy o moŜliwościach pozyskiwania środków z funduszy 
przedakcesyjnych na uruchomienie nowej lub rozszerzenie 
działalności gospodarczej i rolniczej 

 

TAK 

23. Pełne 
zabezpieczenie 
opieki zdrowotnej i 
profilaktyki 

1. Opracowanie programu na rzecz poprawy systemu ochrony 
zdrowia 

2. Powołanie stanowiska ds. Promocji Zdrowia 
3. Badanie stanu zdrowotności społecznej mieszkańców gminy 

 

TAK 



24. Pełne 
wykorzystanie 
bazy kulturalnej 

1. Opracowanie programu związanego z animacją działań w 
obszarze kultury 

2. Promocja kultury 

 

TAK 

25. Zapewnienie 
ładu i porządku 
publicznego 

1. Pomoc rzeczowa przy zakupie środka transportu dla Rewiru 
Dzielnicowych w Lubiszynie 

2. Wspieranie działań edukacyjnych i uświadamiających wśród 
mieszkańców wsi oraz młodzieŜy szkolnej 

 

TAK 

26. Poprawa 
komunikacji 
społecznej 

1. Wydanie biuletynu informacyjnego o pracy Rady Gminy i Zarządu 
Gminy 

2.Przygotowanie kompleksowej informacji dla klienta o sposobach i 
terminach załatwienia konkretnych spraw 

3. Ubieganie się Gminy o uzyskanie certyfikatu ISO-2001 
4. Tworzenie budŜetu zadaniowego Gminy 

 

TAK 

 

Zadania powy Ŝsze mają bezpośrednie odzwierciedlenie w opracowanej na warsztatac h 
i przyj ętej w Strategii Zrównowa Ŝonego Rozwoju Gminy Lubiszyn analizie SWOT: 

ANALIZA  SWOT 

Ocena słabych i mocnych stron oraz szans i zagro Ŝeń 

 

 

Słabe strony 
Mocne strony 

 

1. Niska części świadomość społeczności 
lokalnej w zakresie: ochrony 
środowiska, zasad funkcjonowania 
samorządności lokalnej 

2. Brak kompleksowego rozwiązania 
gospodarki odpadami i ściekami 

3. Gospodarka leśna niezgodna z 
naszymi odczuciami estetycznymi 
(wycięcie starodrzewów) 

4. Przestarzałe systemy grzewcze 
5. Brak instalacji gazowej 
6. DuŜe odległości od głównych szlaków 

komunikacyjnych 
7. Niekorzystne połoŜenie geograficzne 

gminy, niektórych miejscowości i 
samego Lubiszyna 

8. DuŜe rozproszenie zabudowań w 
części północnej gminy 

9. Zły stan dróg (mała szerokość, zła 
nawierzchnia, brak chodników) 

 

1.  Niski stopień zanieczyszczenia 
powietrza i wody 

2. Atrakcyjne zasoby przyrodnicze 
3. Rozpoczęte inwestycje 

proekologiczne (oczyszczanie 
ścieków, kanalizacja) 

4. Obecność obiektów unikatowych 
(obiekty sakralne) 

5. ZłoŜa gazu i ropy naftowej 
6.  Graniczenie z miastem Gorzów, z woj. 

zachodniopomorskim, bliskość UE 
7. Brak zagroŜeń powodziowych 
8. Bliskość planowanej budowy 

autostrady 
9. Naturalny wyraźny podział na strefy 

przestrzenne tj. obszary leśne, rolnicze i 
podmiejskie 

10. Uregulowanie formalno-prawne 
terenów i obiektów sportowych 

11. Zespół ludzi aktywnych sportowo 



10. Brak skomunikowania lokalnego 
11. Brak terenów gminnych (pod 

rozbudowę na inwestycje) 
12. Słaby przepływ informacji 

dotyczących Urzędu Gminy i Rady 
Gminy 

13. Zły stan linii energetycznych (brak 
opomiarowania mocy) 

14. Brak zakładów przetwórstwa płodów 
rolnych 

15. Zaniedbana infrastruktura techniczna 
całej gospodarki melioracyjnej 

16. Zły stan techniczny większości 
zabudowań (substancja 
przedwojenna) 

17. Słabe grunty rolne i nie wykorzystane 
uŜytki zielone 

18. Brak przetwórstwa rolno-spoŜywczego 
i firm na terenie gminy Lubiszyn 

19. DuŜe bezrobocie w gminie (12% - bez 
ukrytego) 

20. Niski poziom wykształcenia 
mieszkańców 

21. Niezagospodarowane tereny przy 
jeziorze Marwicko 

22. Brak grup integrujących rolników 
23. NiŜ demograficzny 
24. Brak przedszkoli 
25. Likwidacja szkół 
26. Słaba jakość Ŝycia kulturalnego i 

zaangaŜowania społeczeństwa 
27. Brak specjalistycznej opieki lekarskiej 
28. Problemy finansowe amatorskich 

klubów sportowych 
29. Brak nowoczesnych pomocy 

naukowych w szkołach 
30. Niskie fundusze na opiekę społeczną 
31. Mała obsada i wyposaŜenie 

funkcjonariuszy Policji 

(działacze i sportowcy) 
12. Zapewniony dowóz uczniów do szkół 
13. PręŜnie działająca Ochotnicza StraŜ 

PoŜarna 
14. Łączność telefoniczna 
 

 



10.3.1. Szanse 10.3.2. Zagro Ŝenia 

 

1.  Rozwój turystyki w tym agroturystyki i 
rekreacji 

2. Fundusze pomocowe 
3. Współpraca między gminami i 

zagraniczna 
4. Zachowanie tradycji 
5. Przystąpienie do Unii Europejskiej 
6. Zainteresowanie i przyciąganie 

inwestorów (osoby fizyczne i prawne) 
7. Pełne wykorzystanie walorów 

przyrodniczych i geograficznych 
8. Bliska lokalizacja przyłącza gazu w 

Baczynie 
9. Zrealizowanie inwestycji zrzutu ścieków 

do oczyszczalni ścieków w Gorzowie 
Wlkp. 

10. Przebieg drogi krajowej Gorzów- 
Szczecin-Ystad 

11. MoŜliwość produkowania 
ekologicznej Ŝywności 

12. Utworzenie ośrodka rehabilitacyjnego 
13. Budowa sali gimnastycznej 
14. Dom doraźnej pomocy dla osób 

starszych 
15. Rozwój infrastruktury rekreacyjno-

sportowej 
16. Wpływy do budŜetu z eksploatacji 

złóŜ ropy i gazu 
 

 

1. Eksploatacja złóŜ ropy i gazu 
2. Przystąpienie do Unii Europejskiej 
3. Mogielnik w Smolinach 
4. Utrzymywanie się niskiej świadomości 

społeczności lokalnej w zakresie 
ochrony środowiska 

5. Nieuzyskanie środków pomocowych 
6. Niedostateczne, trudno osiągalne 

środki finansowe 
7. Istnienie legalnych i nielegalnych 

wysypisk śmieci 
8. Zła polityka dotycząca utrzymania i 

inwestowania w infrastrukturę 
techniczną 

9. Upadek małych gospodarstw rolnych 
(załamanie po wejściu do UE) bez 
moŜliwości pozyskiwania nowych 
miejsc pracy 

10. Brak perspektyw zatrudnienia 
powodujący zaniechanie dalszego 
kształcenia się przez młodzieŜ 

11. Patologia społeczna 
12. Bezrobocie 
13. Dzieci z wadami postawy 
14. Niska jakość Ŝycia 
15. Utrudniony start młodzieŜy w 

zdobywaniu wiedzy, spowodowany 
zuboŜeniem społeczeństwa   

       

 

11. System wdraŜania 
 

System wdraŜania Planu Rozwoju Lokalnego gminy Lubiszyn jest realizowany w 
oparciu o system wdraŜania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Gmina 
korzystając ze środków finansowych funduszy strukturalnych UE zobowiązana jest 
przestrzegać zasad i procedur wspólnotowych, które zostały określone w 
Rozporządzeniu z dnia 21 czerwca 1999 r. Nr 1260/1999 wprowadzającym ogólne 
przepisy odnośnie funduszy strukturalnych oraz rozporządzeniach odnoszących się do 
poszczególnych funduszy strukturalnych. 



Poszczególne projekty będą wdraŜane w oparciu o zasady wydatkowania 
środków wg źródeł ich pochodzenia. W niektórych sytuacjach moŜe to oznaczać, Ŝe 
podmiot korzystający z róŜnych źródeł finansowania będzie musiał sprostać wielu 
wymaganiom formalnym. Dotyczy to w szczególności odmiennych zasad 
wykorzystania środków pochodzących ze źródeł krajowych oraz środków 
pochodzących ze źródeł unijnych. 

 

 

 

Instytucja Zarządzająca Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Lubiszyn 

 

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu Rozwoju 
Lokalnego będzie pełnić Urząd Marszałkowski. Zakres zadań Instytucji Zarządzającej 
obejmuje między innymi:  

 

• ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji PRL, 
• zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdraŜania 

oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu, 
• zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami 

programowymi wyŜszego rzędu 
• zapewnienie przygotowania i wdroŜenia planu działań w zakresie informacji  

i promocji Planu 
• przygotowanie rocznych raportów nt. wdraŜania Planu, zbieranie informacji 

do rocznego raportu o nieprawidłowościach 
• dokonanie oceny ex-post po zakończeniu realizacji Planu 

 

Dla właściwej oceny Instytucja Zarządzająca moŜe tworzyć grupy robocze, 
korzystać z opinii niezaleŜnych ekspertów lub usług innych instytucji. 

 

Instytucja wdraŜająca Plan Rozwoju Lokalnego 

 

Urząd Gminy jako instytucja wdraŜająca PRL jest odpowiedzialne za: 

• kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji 
podległych - beneficjentów pomocy, 

• kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami, z 
zapisami Planu, 

• ewentualne monitorowanie wdraŜania poszczególnych projektów,  



• zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych 
projektów 

 

12. Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji społecznej. 

System monitorowania planu 

Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada 
Wójt  Gminy Lubiszyn. Rolą Rady Gminy będzie monitorowanie przebiegu realizacji 
zadań zawartych w Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku 
stwierdzenia opóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania. 

Sposoby oceny planu 

 Skuteczność Planu poddawana będzie bieŜącej ocenie. Sprawowana ona 
będzie przez Wójta Gminy Lubiszyn  przy pomocy zawartych w Punkcie dotyczącym 
wskaźników monitorowania.  

Sposoby inicjowania współpracy pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym i 
organizacjami pozarządowymi 

Elementem inicjowania i podejmowania współpracy pomiędzy sektorem 
publiczno – prywatnym a organizacjami pozarządowymi będzie Plan Informacyjny. 

 

 

Plan Informacyjny 

Zadania planu informacyjnego:  

• zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o 
moŜliwościach uzyskania wsparcia w ramach funduszy strukturalnych dla 
wszystkich grup docelowych na terenie Gminy Lubiszyn 

• zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru 
projektów oraz obowiązujących w tym zakresie procedurach 

• zapewnienie bieŜącego informowania opinii publicznej o zakresie i 
wymiarze pomocy wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach 
działań na poziomie Gminy 

• zapewnienie współpracy z instytucjami zaangaŜowanymi w 
monitorowanie i realizowanie Planu Rozwoju Lokalnego w zakresie działań 
informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji i wspólne 
przedsięwzięcia 

• inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu 
lokalnym  

• wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak Internet, 
poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów, w celu 
usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji 
Planu Rozwoju Lokalnego 

 



Grupy docelowe odbiorców 

Działania podejmowane w ramach Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lubiszyn 
będą uwzględniały potrzeby wymienionych grup docelowych, jeśli chodzi o zakres 
informacji oraz uŜyte instrumenty w celu osiągnięcia maksymalnej skuteczności. 

• Opinia publiczna - powszechna wiedza na temat działań 
związanych z wdraŜaniem oraz wykorzystaniem środków Unii Europejskiej 
słuŜyć będzie prezentacji korzyści płynących z członkostwa we Wspólnocie, 
budowaniu pozytywnego wizerunku podmiotów zaangaŜowanych w proces 
wdraŜania pomocy, jak równieŜ przyczyni się do poparcia dla inwestycji, 
których bezpośrednim beneficjentem będzie społeczność gminy. 

• Beneficjenci - to osoby, instytucje lub grupy społeczne 
bezpośrednio korzystające z wdraŜanej pomocy. Będą to: 

- jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego 
- podmioty będące jednostkami podległymi samorządowi 

gminnemu    
                    bądź realizujące zadania jednostki samorządu gminnego 

- podmioty gospodarcze 
- organizacje zrzeszające przedsiębiorców 
- organizacje pozarządowe i organizacje społeczne 
- związki wyznaniowe 

 

Kształtowanie wizerunku Planu Rozwoju Lokalnego 

Wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii 
Europejskiej uzaleŜnione jest od poziomu świadomości w zakresie istnienia oraz 
moŜliwości pozyskania środków dla samorządów gminnych. W tym celu istnieje 
realna potrzeba konsekwentnego kształtowania pozytywnego wizerunku Planu 
Rozwoju Lokalnego. 

 

Instrumenty strategii informacyjnej 

 

Realizacji polityki informacyjnej słuŜyć mają następujące instrumenty: 

 

- konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje- 
propagujące informacje o moŜliwościach wykorzystania środków unijnych i 
rezultatach wsparcia UE oraz usystematyzowania wiedzy 

- wizytacje projektów, ekspozycje projektów- mogą stanowić skuteczne 
metody prezentacji osiągnięć w zakresie realizacji inicjatyw z wykorzystaniem 
środków Unii Europejskiej 

- informowanie o projektach oraz ich promocja przez beneficjentów- 
naleŜy zadbać o przekazanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z rejonu 



Gminy Lubiszyn , którzy będą odpowiedzialni za spełnienie wymogów w tym 
zakresie 

- serwisy internetowe - będą szybkim i ogólnodostępnym źródłem 
informacji dla potencjalnych beneficjentów i instytucji o aktualnych 
moŜliwościach skorzystania z pakietu pomocowego, zaś dla opinii publicznej 
stanowią kompleksowe źródło informacji o osiągnięciach Planu Rozwoju 
Lokalnego i wsparciu ze strony Unii Europejskiej. 

- współpraca z mediami - działania wykorzystujące współpracę z 
prasą, radiem, telewizją o zasięgu lokalnym i regionalnym będą kluczowym 
elementem przy realizacji Planu Rozwoju Lokalnego w szczególności w 
odniesieniu do opinii publicznej. Działania podejmowane za pośrednictwem 
mediów będą miały formę artykułów i relacji prasowych, audycji radiowych i 
telewizyjnych, reklam i ogłoszeń. Wszelka informacja o zasadach i 
procedurach związanych z wykorzystaniem funduszy strukturalnych powinna 
być przekazana w zwięzły i przystępny sposób. 

 

 

 

 

 


